
 

Zvláštní zpráva Zadávání veřejných zakázek v EU 
Méně konkurence při zadávání zakázek na 
stavební práce, zboží a služby během 10 let  
do roku 2021 

CS 2023 28 



 2 

 

Obsah 
Body 

Shrnutí I–IX 

Úvod 01–17 
Zadávání veřejných zakázek v Evropské unii 01–04 

Právní rámec EU pro zadávání veřejných zakázek 05–10 

Úlohy a povinnosti na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU 11–12 

Tenders Electronic Daily (TED) – elektronická databáze veřejných zakázek 13–15 

Zprávy členských států o jednotlivých zemích a srovnávací přehled výsledků 
v oblasti jednotného trhu vypracovaný Komisí 16–17 

Rozsah a koncepce auditu 18–29 

Připomínky 30–107 
Podle klíčových ukazatelů za posledních 10 let je v oblasti 
zadávání veřejných zakázek nižší hospodářská soutěž 30–46 
Vysoký počet přímých zadání v několika členských státech 31–34 

Podíl zadávacích řízení s jediným uchazečem se za posledních deset let 
téměř zdvojnásobil 35–40 

Přímá přeshraniční zadávání představují přibližně 5 % všech zadaných 
zakázek 41–44 

Ceny stavebních prací, zboží a služeb pořízených v rámci veřejných zakázek 
nejsou sledovány 45–46 

Dosud nebyly splněny klíčové cíle reformy směrnic z roku 2014: 
zjednodušení zadávacích řízení, přístup malých a středních 
podniků k veřejným zakázkám a strategické zadávání veřejných 
zakázek 47–66 
Jednoduchost správy zadávání veřejných zakázek se nezvýšila 48–56 

Podíl zakázek zadaných malým a středním podnikům se celkově nezvýšil 57–58 

Strategické zadávání veřejných zakázek provádí veřejní zadavatelé ve 
většině členských států ve velmi omezené míře 59–61 

Integrita a transparentnost jsou stále výzvou 62–64 

Křehká rovnováha mezi hospodářskou soutěží a cíli reformy z roku 2014 65–66 



 3 

 

Nedostatky v monitorování zadávacích řízení v EU ze strany 
Komise 67–81 
V monitorovacích zprávách podávaných jednotlivými zeměmi chybí 
informace o situaci týkající se hospodářské soutěže v členských státech nebo 
hospodářských odvětvích 68–70 

Údaje v databázi TED stále nejsou dostatečně úplné a přesné 71–75 

Srovnávací přehled Komise neposkytuje komplexní a spolehlivý přehled 
o stavu zadávání veřejných zakázek 76–81 

Omezená opatření Komise a členských států k řešení překážek 
hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek 82–107 
Pokles míry hospodářské soutěže v oblasti zadávání veřejných zakázek není 
na úrovni EU dostatečně zohledněn 83–89 

Na úrovni jednotlivých členských států není věnována dostatečná pozornost 
hlavním příčinám omezené hospodářské soutěže 90–91 

Několik faktorů zjištěných v auditu, které ovlivňují hospodářskou soutěž 92–100 

Nekoordinovaná opatření ke snížení překážek hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek 101–107 

Závěry a doporučení 108–120 

Přílohy 
Příloha I – Ukazatele srovnávacího přehledu 

Příloha II – Metodika analýzy dat 

Příloha III – Přehled EÚD o zadávání veřejných zakázek – 
uživatelská příručka 

Použité zkratky 

Glosář 

Odpovědi Komise 

Harmonogram 

Auditní tým 
  



 4 

 

Shrnutí 
I Každoročně jsou na zadávání veřejných zakázek vynaloženy zhruba 2 biliony EUR, 
tj. 14 % hrubého domácího produktu EU. Zadávání veřejných zakázek je klíčovým 
prvkem jednotného trhu jak z hospodářského hlediska, tak z hlediska integrace 
a pomáhá orgánům veřejné správy dosáhnout při nákupu stavebních prací, zboží 
a služeb optimálního zhodnocení prostředků. Právní rámec EU pro zadávání veřejných 
zakázek obsahuje několik směrnic, z nichž dvě byly v roce 2014 reformovány a jedna 
nově zavedena. 

II Cílem této reformy byla snaha zákonodárců zvýšit flexibilitu zadávání veřejných 
zakázek, zjednodušit postupy, zlepšit přístup malých a středních podniků k veřejným 
zakázkám a podpořit strategičtější postup při zadávání veřejných zakázek s cílem 
dosáhnout lepších výsledků. Jejím cílem bylo rovněž posílit požadavky na 
transparentnost a ustanovení týkající se integrity, a pomoci tak předcházet korupci 
a podvodům. 

III V rámci auditu jsme posuzovali míru hospodářské soutěže v oblasti zadávání 
veřejných zakázek na jednotném trhu EU během deseti let a opatření, která přijala 
Komise a členské státy s cílem identifikovat a řešit překážky zadávacího řízení 
založeného na hospodářské soutěži, a dosáhnout tak optimálního zhodnocení 
prostředků. K analýze toho, jak se míra hospodářské soutěže vyvíjela v průběhu času, 
zda měla reforma z roku 2014 dopad na míru hospodářské soutěže a zda byly splněny 
další cíle reformy, jsme použili otevřená data o zadávání veřejných zakázek v EU za 
posledních deset let do roku 2021. Abychom provedli analýzu údajů, vytvořili jsme 
interaktivní přehled, který je veřejně dostupný a umožňuje údaje shromážděné pro 
účely našeho auditu dále analyzovat. 

IV Cílem tohoto auditu bylo poskytnout podrobné informace a zvýšit povědomí 
o tom, jaká je míra hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek pět let po 
uplynutí lhůty pro provedení směrnic o zadávání veřejných zakázek do vnitrostátního 
práva. Našimi doporučeními se snažíme přispět ke zlepšením, která by mohla veřejným 
zadavatelům v členských státech pomoci dosáhnout optimálního zhodnocení 
prostředků. 



 5 

 

V Celkově jsme dospěli k závěru, že míra hospodářské soutěže v oblasti veřejných 
zakázek na stavební práce, zboží a služby se v posledních deseti letech na jednotném 
trhu EU snížila. Chybí povědomí o hospodářské soutěži jako předpokladu pro optimální 
zhodnocení prostředků vynakládaných v rámci zadávání veřejných zakázek. Komise 
a členské státy nevyužívají systematicky dostupné údaje, aby určily hlavní příčiny 
omezené hospodářské soutěže, a opatření ke snížení překážek hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek přijímaly pouze sporadicky. 

VI Jak vyplývá z naší analýzy dostupných údajů, celkově se výrazně zvýšil počet 
zadávacích řízení s jediným uchazečem, míra přímého zadávání veřejných zakázek ve 
většině členských států je vysoká a míra přímého přeshraničního zadávání veřejných 
zakázek mezi členskými státy je omezená. Protože několik cílů reformy z roku 2014 
zůstává nesplněno, dospěli jsme k závěru, že vstup směrnic z roku 2014 v platnost 
neměl prokazatelný účinek. Právě naopak: uchazeči o veřejné zakázky a veřejní 
zadavatelé jsou toho názoru, že zadávací řízení nadále způsobují značnou 
administrativní zátěž, podíl malých a středních podniků účastnících se zadávání 
veřejných zakázek se výrazně nezvýšil a strategické (např. environmentální, sociální 
a inovativní) aspekty jsou ve veřejných nabídkových řízeních zohledňovány jen zřídka. 
Nadále nízká je i míra zveřejňování, čímž je negativně ovlivněna transparentnost, která 
je klíčovým ochranným opatřením proti riziku podvodů a korupce. Zaznamenali jsme 
také, že některé cíle reformy z roku 2014 mohou být občas v rozporu s obecným cílem 
zajistit při zadávání veřejných zakázek hospodářskou soutěž. 

VII V rámci auditu jsme dále zjistili, že je potřeba, aby Komise zadávání veřejných 
zakázek lépe monitorovala: úplnost shromážděných údajů o zadaných zakázkách je 
i nadále nedostatečná a ne všechny údaje jsou přesné. Monitorovací nástroje Komise 
mají nedostatky, které omezují jejich účinnost a transparentnost. 

VIII Z naší analýzy rovněž vyplývá, že Komise i členské státy nevěnují při zadávání 
veřejných zakázek hospodářské soutěži dostatečnou pozornost. Iniciativy zaměřené na 
analýzu údajů o zadávání veřejných zakázek a zjišťování možných důvodů poklesu míry 
hospodářské soutěže se vyskytují jen zřídka a povědomí o tomto problému je na úrovni 
Komise a členských států jen malé. Přestože Komise v roce 2017 zahájila strategii 
zadávání veřejných zakázek, přijala od té doby jen několik opatření k přezkoumání 
nebo řešení příčin nižší míry hospodářské soutěže ve veřejných zadávacích řízeních. 



 6 

 

IX Z těchto důvodů vyzýváme Komisi, aby: 

o vyjasnila cíle v oblasti zadávání veřejných zakázek a přiřadila jim příslušnou 
prioritu, 

o odstranila nedostatky ve shromážděných údajích o zadávání veřejných zakázek, 

o zlepšila své monitorovací nástroje s cílem umožnit lepší analýzu, 

o provedla hlubší analýzu hlavních příčin omezené hospodářské soutěže a předložila 
opatření k odstranění hlavních překážek hospodářské soutěže při zadávání 
veřejných zakázek.  



 7 

 

Úvod 

Zadávání veřejných zakázek v Evropské unii 

01 Zadávání veřejných zakázek je proces, v rámci něhož veřejné subjekty 
v otevřených, soutěžních zadávacích řízeních pořizují od dodavatelů stavební práce, 
zboží a služby s cílem zajistit kvalitu a optimálně zhodnotit prostředky. Výdaje 
související s tímto zadáváním veřejných zakázek každoročně činí zhruba 2 biliony EUR. 
To odpovídá přibližně 14 % hrubého domácího produktu (HDP) 27 členských států EU1 
(dále jen „EU-27“). Veřejné zakázky jsou tedy jednou z hlavních hnacích sil 
hospodářského růstu a zaměstnanosti. 

02 Klíčovým cílem zadávání veřejných zakázek je dosáhnout při pořizování 
stavebních prací, zboží a služeb optimálního zhodnocení prostředků. Předpokladem 
pro splnění tohoto cíle je hospodářská soutěž, tj. dostatečný počet dodavatelů na trhu, 
kteří se účastní zadávacích řízení. 

03 Na jednotném trhu EU by veřejné zakázky měly být zadávány na základě nejlepší 
nabídky bez ohledu na zemi původu společnosti, která nabídku podala. Článek 26 
Římské smlouvy uvádí, že „Vnitřní trh zahrnuje prostor bez vnitřních hranic, v němž je 
zajištěn volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu […]“. Výběr nejlepších společností 
přispívá ke konkurenceschopnosti trhů a chrání veřejný zájem. 

04 Regulace zadávání veřejných zakázek v EU proto může být hnací silou ekonomiky, 
mohla by posílit evropskou integraci, zvýšit konkurenceschopnost evropských 
společností a posílit dodržování zásad transparentnosti, rovného zacházení, 
nediskriminace, vzájemného uznávání, proporcionality a účinnosti, a tím snížit riziko 
podvodů a korupce. 

                                                      
1 Internetové stránky GŘ GROW o zadávání veřejných zakázek (dle informací dostupných v 

červnu 2023). 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/digital-procurement_cs


 8 

 

Právní rámec EU pro zadávání veřejných zakázek 
Směrnice o zadávání veřejných zakázek 

05 Cílem právního rámce EU pro zadávání veřejných zakázek je zajistit, aby byl při 
zadávání zakázek uplatňován harmonizovaný soubor pravidel a postupů. Tento rámec 
obsahuje několik směrnic. V roce 2014 byly dvě z nich reformovány: 

o směrnice 2014/24/EU, která stanoví obecně použitelná pravidla pro zadávání 
veřejných zakázek, 

o směrnice 2014/25/EU o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního 
hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb. 

Ve stejném roce byla zavedena směrnice 2014/23/EU o udělování koncesí. 

06 Postup zadávání veřejných zakázek lze rozdělit do pěti fází (viz obrázek 1). 

Obrázek 1 – Postup zadávání veřejných zakázek 

 
Zdroj: EÚD. 

Plánování

– Určení potřeb
– Volba druhu řízení
– Definice kritérií 

pro výběr
– Definice kritérií 

pro udělení 
zakázky

Oznámení 
o zahájení

zadávacího 
řízení

– Zveřejnění 
oznámení o 
zahájení 
zadávacího řízení 
podle evropských 
prahových hodnot

Udělení
zakázky

– Příjem a analýza 
nabídek

– Výběr nabídky na 
základě kritérií pro 
udělení zakázky 

– Podpis smlouvy

Oznámení 
výsledku

zadávacího 
řízení

– Zveřejnění 
oznámení o 
výsledku 
zadávacího řízení 
podle evropských 
prahových hodnot

Provedení 
zakázky

– Příjem předmětu 
zakázky

– Fakturace
– Platba

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014L0024-20220101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02014L0025-20180101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02014L0023-20180101


 9 

 

Zakázky nad a pod prahovými hodnotami EU 

07 Uvedené tři směrnice se přímo vztahují na výběrová řízení, u nichž hodnota 
zakázky přesahuje určitou částku. Od 1. ledna 2022 jsou hlavními prahovými 
hodnotami: 

o 5 382 000 EUR pro stavební práce, 

o 140 000 EUR pro zakázky ústředních vládních institucí, 

o 215 000 EUR pro zakázky místních a regionálních vládních institucí, 

o 750 000 EUR pro zakázky na sociální a jiné zvláštní služby. 

08 Pro zakázky pod těmito prahovými hodnotami se použijí vnitrostátní pravidla. 
Tato vnitrostátní pravidla však musí být rovněž v souladu s obecnými zásadami 
stanovenými ve směrnicích. 

Reforma směrnic z roku 2014 

09 Cílem reformy směrnic z roku 2014 bylo zvýšit flexibilitu zadávání veřejných 
zakázek a zjednodušit postupy, zlepšit tak přístup malých a středních podniků 
k veřejným zakázkám a podpořit strategičtější využívání veřejných zakázek s cílem 
dosáhnout lepších výsledků z hlediska cílů týkajících se společnosti i veřejné politiky. 
Dalším cílem reformy z roku 2014 bylo rovněž posílit požadavky na transparentnost 
a ustanovení týkající se integrity, a pomoci tak předcházet korupci a podvodům2. 

10 Členské státy EU (v té době 28) byly povinny provést směrnice z roku 2014 do 
vnitrostátního práva do dubna 2016. Většina tak ale učinila se zpožděním. Čtyři členské 
státy (Rakousko, Lucembursko, Portugalsko a Španělsko) uvedly své vnitrostátní právní 
předpisy v oblasti zadávání veřejných zakázek do souladu se směrnicí 2014/24/EU až 
v roce 2018 – a až tehdy změny konečně vstoupily na jednotném trhu v platnost (viz 
obrázek 2). 

                                                      
2 COM(2017) 0572 „Zajistit lepší fungování zadávání veřejných zakázek v Evropě a pro 

Evropu“, s. 3. 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/digital-procurement/eforms_cs
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/digital-procurement/eforms_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM%3A2017%3A572%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM%3A2017%3A572%3AFIN


 10 

 

Obrázek 2 – Provedení směrnice 2014/24 podle členských států 
(2015–2018) 

 
Zdroj: EÚD. 

Úlohy a povinnosti na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU 

11 Zadávací řízení na jednotném trhu EU organizuje více než 250 0003 veřejných 
zadavatelů. Těmito zadavateli jsou veřejné subjekty (na celostátní, regionální nebo 
místní úrovni), ale také neveřejné subjekty, které působí ve zvláštních, 
nekonkurenčních podmínkách. Každý členský stát má alespoň jeden veřejný subjekt 
odpovědný za dohled nad zadáváním veřejných zakázek. 

                                                      
3 Internetové stránky GŘ GROW o zadávání veřejných zakázek. 

2016

Duben
Lhůta pro 
začlenění

Rumunsko
Polsko
Belgie
Nizozemsko
Řecko
Česká republika
Irsko
Malta
Finsko

2015 Maďarsko

2017 Chorvatsko
Švédsko
Lotyšsko
Litva
Estonsko

2018 Portugalsko
Španělsko 
Lucembursko
Rakousko

Dánsko
Slovinsko
Francie
Bulharsko
Slovensko
Německo
Itálie
Kypr

*Nezahrnuje 
Spojené království, 
vzhledem k jeho 
vystoupení z EU.

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/digital-procurement_cs


 11 

 

12 V rámci Komise sdílejí odpovědnost za politiky zadávání veřejných zakázek a za 
provádění směrnic členskými státy dvě generální ředitelství: 

o generální ředitelství Komise pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední 
podniky (GŘ GROW), které je odpovědné jak za politiku zadávání veřejných 
zakázek, tak za monitorování toho, jak členské státy provádějí příslušné směrnice 
EU, 

o úřad pro publikace Evropské unie4, který provozuje databázi Tenders Electronic 
Daily (TED) a také internetové stránky eTendering a eNotices5. 

Tenders Electronic Daily (TED) – elektronická databáze veřejných zakázek 

13 Na internetových stránkách databáze TED musí být zveřejněny všechny výzvy 
k podávání nabídek a oznámení o výsledku zadávacího řízení u zakázek, jejichž hodnota 
přesahuje příslušnou prahovou hodnotu EU, aby byli potenciální dodavatelé 
informováni o nadcházejících příležitostech v oblasti zadávání veřejných zakázek. 
Veřejní zadavatelé mohou v této databázi zveřejňovat i zadávací řízení na zakázky pod 
prahovými hodnotami. 

14 Podle Úřadu pro publikace bylo v roce 2020 v databázi TED zveřejněno více než 
640 000 oznámení o zadávacím řízení. Podle odhadů se tato oznámení týkala 226 000 
zadávacích řízení na zakázky v hodnotě přibližně 800 miliard EUR. Od roku 2016 jsou 
tato oznámení veřejně přístupná jakožto otevřená data6. 

15 Kdykoli veřejní zadavatelé zveřejní oznámení o zahájení zadávacího řízení na 
jiných platformách pro zadávání veřejných zakázek, musí členské státy zajistit, aby 
veškeré údaje o zakázkách nad příslušnou prahovou hodnotou byly předány do 
databáze TED (v souladu s článkem 51 směrnice 2014/24/EU). 

                                                      
4 Internetové stránky Úřadu pro publikace Evropské unie. 

5 Domovská stránka internetových stránek TED. 

6 Soubory údajů TED na internetové stránce data.europa.eu. 

 
 

https://ted.europa.eu/TED/browse/browseByMap.do
https://ted.europa.eu/TED/browse/browseByMap.do
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014L0024-20220101
https://op.europa.eu/cs/home
https://ted.europa.eu/
https://data.europa.eu/data/datasets/ted-csv?locale=cs


 12 

 

Zprávy členských států o jednotlivých zemích a srovnávací přehled 
výsledků v oblasti jednotného trhu vypracovaný Komisí 

16 Kromě databáze TED má Komise další dva nástroje na monitorování stavu 
zadávání veřejných zakázek v EU: v rámci prvního jsou členské státy povinny7 
předkládat Komisi každé tři roky monitorovací zprávy o své zemi (viz body 68–70) 
a v rámci druhého nástroje Komise vypracovává srovnávací přehled výsledků v oblasti 
jednotného trhu (dále také „srovnávací přehled“). 

17 Srovnávací přehled má zvláštní oddíl věnovaný údajům o zadávání veřejných 
zakázek v EU ve formě 12 ukazatelů, které jsou rozčleněny podle jednotlivých zemí. 
Z těchto ukazatelů považovala Komise za relevantní zejména následující tři, kterým 
v rámci výpočtu celkového souhrnného ukazatele přiřazovala až do roku 2023 
trojnásobnou váhu (viz příloha I): 

o míra „řízení bez výzvy k podávání nabídek“, která určuje podíl zakázek zadaných 
společnostem na základě jednacího řízení bez výzvy k podávání nabídek 
(označovaného také jako „přímé zadání“), 

o míra „řízení s jediným uchazečem“, která určuje podíl zadaných zakázek 
v zadávacích řízeních, jichž se účastnil pouze jeden uchazeč, 

o „míra zveřejňování“, která určuje hodnotu zadávacích řízení inzerovaných na 
internetových stránkách databáze TED, vyjádřenou jako podíl na vnitrostátním 
HDP.  

                                                      
7 Směrnice 2014/24/EU, články 83 a 85. 

https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/business-framework-conditions/public-procurement_en
https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/business-framework-conditions/public-procurement_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0024


 13 

 

Rozsah a koncepce auditu 
18 V rámci auditu jsme posuzovali míru hospodářské soutěže v oblasti zadávání 
veřejných zakázek na jednotném trhu EU během deseti let a opatření, která přijala 
Komise a členské státy s cílem identifikovat a řešit překážky zadávacího řízení 
založeného na hospodářské soutěži, a dosáhnout tak optimálního zhodnocení 
prostředků. Konkrétně jsme zkoumali: 

o jak se v letech 2011–2021 vyvíjela hospodářská soutěž v oblasti zadávání 
veřejných zakázek na vnitřním trhu EU, v členských státech a regionech 
a v některých odvětvích a zda reforma z roku 2014 měla v tomto ohledu nějaký 
dopad, 

o zda byly splněny ostatní cíle výše zmíněné reformy směrnic o zadávání veřejných 
zakázek, 

o zda je monitorování stavu zadávání veřejných zakázek v EU ze strany Komise 
účinné, 

o zda Komise a členské státy analyzovaly dostupné údaje s cílem určit hlavní příčiny 
poklesu míry hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek a zda přijaly 
opatření ke zvrácení tohoto trendu. 

19 Náš audit se týkal období 2011–2021. Mohli jsme tak posoudit, zda provedení 
směrnic z roku 2014 do vnitrostátního práva ovlivnilo stav zadávání veřejných zakázek 
v jednotlivých členských státech. Náš audit se nevztahoval na směrnici 2009/81/ES 
o zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany a bezpečnosti, protože tato směrnice 
nebyla součástí reformy z roku 2014. 

20 V rámci našeho auditu jsme se v souladu s naší koncepcí hospodářské soutěže (viz 
bod 02) zaměřili na ukazatele s trojnásobnou váhou ve srovnávacím přehledu (viz 
bod 17). Ty totiž určují, zda a do jaké míry je hospodářská soutěž omezená nebo zda 
vůbec neexistuje, a jsou proto obecně přijímány jako indikátory neefektivního tržního 
chování, které je při zadávání veřejných zakázek rizikem pro „optimální zhodnocení 
prostředků“, a tím i pro účinné využívání veřejných financí. Tyto ukazatele mohou také 
upozornit na korupční praktiky, jako je přizpůsobení zadávací dokumentace tak, aby 
byly zvýhodněny určité společnosti. 



 14 

 

21 V rámci naší práce jsme shromáždili komplexní soubor údajů o zadávání veřejných 
zakázek na jednotném trhu EU. Zahrnuje EU-27 plus dvě země Evropského 
hospodářského prostoru (Island a Norsko) a Spojené království (do jeho vystoupení 
z EU v roce 2021). Soubor údajů vychází z dat databáze TED uvedených Komisí na 
internetových stránkách data.europa.eu a je doplněn podrobnějšími otevřenými daty 
o zadávání veřejných zakázek (z internetových stránek opentender.eu). Umožňuje 
analyzovat trendy, protože zahrnuje období 11 let (od roku 2011 do roku 2021). 
Vzhledem ke své specifičnosti nebyly do analýzy trendů zahrnuty koncese. Údaje 
shromážděné vnitrostátními systémy zadávání veřejných zakázek se v jednotlivých 
členských státech liší, a proto neumožňují patřičné srovnání. Tyto údaje ani údaje 
z databáze TED o řízeních pod prahovými hodnotami EU nebyly do našeho souboru 
údajů zahrnuty. 

22 Ve spolupráci s externími vědci v oblasti dat, kteří se specializují na zadávání 
veřejných zakázek, jsme pak údaje analyzovali. Další podrobnosti o našem přístupu 
a metodice jsou uvedeny v příloze II. Vzhledem k chybějícím hodnotám a s cílem 
umožnit srovnatelnost mezi členskými státy jsme v naší analýze údajů vycházeli z počtu 
zadávacích řízení, nikoli z jejich finanční hodnoty. 

23 Za účelem provedení analýzy jsme vytvořili interaktivní přehled EÚD o zadávání 
veřejných zakázek („ECA Public Procurement Dashboard“). Tento přehled je veřejně 
dostupný8 a umožňuje údaje shromážděné pro náš audit dále analyzovat podle 
členských států, regionů (úroveň NUTS-2, což je společná klasifikace územních 
statistických jednotek) a hospodářských odvětví. Pokyny pro používání tohoto 
přehledu jsou uvedeny v příloze III. 

24 Provedli jsme průzkum a rozhovory s cílem doplnit kvantitativní údaje získané 
z naší analýzy údajů o kvalitativní údaje a lépe porozumět názorům členských států na 
stav zadávání veřejných zakázek a možným hlavním příčinám omezené hospodářské 
soutěže při zadávání veřejných zakázek v jejich zemích, jakož i veškerým zmírňujícím 
opatřením, která Komise v tomto ohledu přijala. 

                                                      
8 https://public.tableau.com/app/profile/gti1940/viz/eca_dashboard/Story. 

https://data.europa.eu/data/datasets/ted-csv?locale=cs
https://opentender.eu/start
https://public.tableau.com/app/profile/gti1940/viz/eca_dashboard/Story
https://public.tableau.com/app/profile/gti1940/viz/eca_dashboard/Story


 15 

 

25 Průzkum byl zaslán přibližně 400 kontaktním osobám v orgánech, které se 
zabývají zadáváním veřejných zakázek v EU-27, z nichž některé byly vybrané členskými 
státy k účasti v pracovních skupinách Komise pro zadávání veřejných zakázek. 
Obsahoval otázky týkající se: 

o stavu zadávání veřejných zakázek v jejich zemi uvedený ve srovnávacím přehledu 
výsledků v oblasti jednotného trhu, 

o problémů týkajících se soutěžního charakteru zadávacích řízení v jejich zemi, 

o spolupráce s Komisí, 

o specifických otázek zadávání veřejných zakázek v jejich zemi. 

26 Vedli jsme podrobné rozhovory se zástupci orgánů dohledu v šesti členských 
státech: Chorvatsku, Dánsku, Řecku, Maďarsku, Lucembursku a Polsku. Těchto šest 
členských států bylo pro rozhovory vybráno na základě analýzy údajů a výsledků 
průzkumu tak, aby byly zastoupeny různé typy výkonnosti. 

27 Přezkoumali jsme také stávající právní předpisy, sdělení a pokyny Komise 
a odbornou literaturu, studie a politické dokumenty. 

28 Dále jsme vedli panelovou diskusi s odborníky na zadávání veřejných zakázek 
z Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, akademické obce, obchodních 
organizací a poradenských firem, abychom se dozvěděli jejich názory na stav zadávání 
veřejných zakázek v EU. 

29 Cílem tohoto auditu bylo poskytnout podrobný přehled a zvýšit povědomí o tom, 
jaká je míra hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek pět let po uplynutí 
lhůty pro provedení směrnic o zadávání veřejných zakázek do vnitrostátního práva. 
Našimi doporučeními se snažíme přispět ke zlepšením, která by mohla veřejným 
zadavatelům v členských státech pomoci dosáhnout při zadávání veřejných zakázek 
optimálního zhodnocení prostředků.  



 16 

 

Připomínky 

Podle klíčových ukazatelů za posledních 10 let je v oblasti 
zadávání veřejných zakázek nižší hospodářská soutěž 

30 Provedli jsme hloubkovou analýzu údajů oznámených členskými státy v databázi 
TED, abychom posoudili, jak se v období 2011–2021 vyvíjela míra hospodářské soutěže 
v oblasti stavebních prací, zboží a služeb jak na jednotném trhu EU, tak v každém 
z členských států EU-27. Vytvořili jsme zejména časovou řadu tří klíčových ukazatelů 
pro měření hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek („řízení bez výzvy 
k podávání nabídek“, „řízení s jediným uchazečem“ a „počet uchazečů“), a to na 
základě všech údajů uvedených v databázi TED o zadávacích řízení přesahujících 
prahové hodnoty (viz příloha II). Zabývali jsme se také regionálními a odvětvovými 
rozdíly. Zkoumali jsme, jak se v průběhu času vyvíjelo přímé přeshraniční zadávání 
veřejných zakázek, protože se jedná o další relevantní ukazatel. V neposlední řadě jsme 
kontrolovali, jak se vyvíjely ceny za stavební práce, zboží a služby pořizované veřejnými 
orgány, protože růst cen vyšší, než je míra inflace spotřebitelských cen, by mohl rovněž 
poukazovat na nedostatečnou hospodářskou soutěž. 

Vysoký počet přímých zadání v několika členských státech 

31 Přímé zadání zakázky znamená, že veřejný orgán nepublikuje výzvu k podávání 
nabídek, nýbrž se obrátí přímo na jednu nebo více společností a požádá je o předložení 
nabídky. To se měří ukazatelem „řízení bez výzvy k podávání nabídek“. Tento přístup 
z podstaty věci omezuje hospodářskou soutěž. Je-li oslovena pouze jedna společnost, 
hospodářská soutěž neexistuje. 

32 Podle směrnic EU o zadávání veřejných zakázek je takový přístup povolen pouze 
za výjimečných okolností9, např. v případech, kdy v otevřeném nebo omezeném řízení 
nebyla předložena žádná nabídka nebo žádná vhodná nabídka, v případě krajní 
naléhavosti, pokud zakázka následuje po soutěži o návrh nebo u nových stavebních 
prací, u kterých jde o opakování podobných stavebních prací za stejných podmínek. 

                                                      
9 Směrnice 2014/24/EU, článek 32. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0024


 17 

 

33 V roce 2021 představovala „řízení bez výzvy k podávání nabídek“ přibližně 15,8 % 
všech zadávacích řízení na jednotném trhu EU, které členské státy oznámily na 
internetových stránkách databáze TED. Naše analýza rovněž ukázala, že míra přímých 
zadání se v jednotlivých členských státech liší. V roce 2021 se průměrná míra přímých 
zadání pohybovala v rozmezí od 3,1 % (Řecko) do 42,3 % (Kypr), což naznačuje, že mezi 
veřejnými zadavateli členských států existují z hlediska postupů zadávání veřejných 
zakázek významné rozdíly. U některých členských států se ve sledovaném období míra 
přímých zadání snížila (např. Německo), u jiných se nezměnila (např. Irsko), zatímco 
u dalších se výrazně zvýšila (např. Kypr). Míra řízení bez výzvy k podávání nabídek se ve 
srovnávacím přehledu považuje za varovný signál, pokud je vyšší než 10 %, a do této 
kategorie spadá v roce 2021 většina členských států (23 z 27, viz obrázek 3). 



 18 

 

Obrázek 3 – Zadávací řízení bez výzvy k podávání nabídek – podíl podle 
členských států (2011 a 2021) 

 
Zdroj: záložka „Tendering Practices“ v přehledu EÚD. 

Kypr

Rumunsko

Rakousko

Bulharsko

Dánsko

Estonsko

Lucembursko

Irsko

Lotyšsko

Německo

Španělsko

Portugalsko

Česká republika

Nizozemsko

Jednotný trh EU

Slovinsko

Litva

Chorvatsko*

Belgie

Itálie

Francie

Maďarsko

Polsko

Finsko

Slovensko

Švédsko

Malta

Řecko

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

*Údaje za Chorvatsko jsou k dispozici od jeho přistoupení v roce 2013.

Za vysokou se považuje míra 
„řízení bez výzvy k podávání 
nabídek“ nad 10 %

2011
2021



 19 

 

34 Zjistili jsme také značnou různorodost mezi hospodářskými odvětvími z hlediska 
podílu přímo zadaných veřejných zakázek a vývoje míry přímých zadání v průběhu času 
(viz obrázek 4). Počet přímých zadání například průběžně klesal během zkoumaného 
jedenáctiletého období ve finančních službách, zatímco v odvětví energetiky dosáhl 
v roce 2021 maxima. To je dokladem skutečnosti, že v prostředí, ve kterém neexistuje 
hospodářská soutěž, se přístup veřejných zadavatelů k přímému zadávání zakázek 
v jednotlivých hospodářských odvětvích značně liší a v průběhu času se také mění. 

Obrázek 4 – Zadávací řízení bez výzvy k podávání nabídek – podíl podle 
vybraných odvětví (2011–2021) 

 
Zdroj: záložka „Tendering Practices“ v přehledu EÚD. 

Podíl zadávacích řízení s jediným uchazečem se za posledních deset let 
téměř zdvojnásobil 

35 Zadávacím řízením s jediným uchazečem se rozumí řízení, v němž zájem projevila 
a nabídku podala pouze jedna společnost. V takových situacích, kdy neexistuje 
hospodářská soutěž, veřejný zadavatel buď tuto jedinou obdrženou nabídku přijme, 
nebo řízení zastaví. 

36 V období 2011–2021 se míra zadávacích řízení s jediným uchazečem na celém 
jednotném trhu EU výrazně zvýšila z 23,5 % (2011) na 41,8 % (2021) všech zadávacích 
řízení. Zároveň se téměř o polovinu snížil počet uchazečů na jedno řízení, a to 
z průměrných 5,7 uchazečů na 3,2 uchazeče na jedno řízení (viz obrázek 5). 

13 % 10 %
16 %

29 % 28 %

11 %
18 %

8 %
16 %

14 %

9 %
20 %

21 %

24 % 6 % 8 %

20 % 19 %17 %

15 %

2011 2021

sl. – služby 
vyb. – vybavení

Stavebnictví

Zdravotnické vyb.

Energetika Strojírenství

Opravárenství

Finanční sl. Zdravotnické sl.

Kanalizační sl. Dopravní vyb. Dopravní sl.



 20 

 

Obrázek 5 – Míra zadávacích řízení s jediným uchazečem a průměrný 
počet uchazečů (2011 a 2021) 

 
Zdroj: záložka „Competition indicators“ (Ukazatele hospodářské soutěže) v přehledu EÚD. 

37 Zaznamenali jsme také výrazné rozdíly mezi členskými státy: trend zadávacích 
řízení s jediným uchazečem se nejvíce zvýšil v Dánsku, Nizozemsku, Rakousku, Řecku 
a Slovinsku. Jedinými členskými státy, ve kterých se podíl zadávacích řízení s jediným 
uchazečem snížil, byly Chorvatsko (po jeho přistoupení k EU a vstupu na jednotný trh), 
Malta a Slovensko. Podobné výrazné rozdíly vykazují údaje týkající se celkové míry 
zadávacích řízení s jediným uchazečem. Na konci roku 2021 se podíl zadávacích řízení 
s jediným uchazečem pohyboval pod 20 % všech řízení pouze ve třech členských 
státech (Finsko, Malta a Švédsko), zatímco na Kypru, v Polsku a Slovinsku přesáhl 50 %. 
20 % je ve srovnávacím přehledu prahová hodnota, která je varovným signálem (viz 
obrázek 6). 

2021: 

průměr 3,2 uchazečů na řízení
41,8 %

2011: 

průměr 5,7 uchazečů na řízení 
23,5 %



 21 

 

Obrázek 6 – Zadávací řízení s jediným uchazečem – podíl podle členských 
států (2011 a 2021) 

 
Zdroj: záložka „Competition indicators“ v přehledu EÚD. 

Malta

Švédsko

Finsko

Nizozemsko

Francie

Dánsko

Chorvatsko*

Rumunsko

Belgie

Německo

Lucembursko

Slovensko

Irsko

Estonsko

Portugalsko

Itálie

Španělsko

Bulharsko

Litva

Lotyšsko

Jednotný trh EU

Rakousko

Řecko

Maďarsko

Česká republika

Polsko

Kypr

Slovinsko

Za vysokou se považuje míra 
„řízení s jediným uchazečem“ 
nad 20 %

*Údaje za Chorvatsko jsou k dispozici od jeho přistoupení v roce 2013.

0 % 20 % 40 % 60 % 80 %

2011
2021



 22 

 

38 Významné rozdíly v míře zadávacích řízení s jediným uchazečem jsme 
zaznamenali také mezi regiony a hospodářskými odvětvími. Příklady regionálních 
rozdílu uvádí rámeček 1. 



 23 

 

Rámeček 1 

Regionální rozdíly v míře hospodářské soutěže: příklady ze čtyř 
členských států v období 2011–2021 

 
Zdroj: záložka „Country competition“ (Hospodářská soutěž dle zemí) v přehledu EÚD. Mapový 
podklad © Mapbox a © OpenStreetMap, povolení uděleno na základě licence Creative Commons 
Attribution-ShareAlike 2.0 (CC BY-SA). 

45,4 % 54,3 %

Region Lodž má výrazně nižší 
míru „řízení s jediným uchazečem“ 
než ostatní části země.

POLSKO

Ve Středním Zadunají je míra 
„řízení s jediným uchazečem“ 
29,1 %, v regionu Jižního Zadunají 
je to 45,6 %.

MAĎARSKO

29,1 % 45,6 %

Míra „řízení s jediným uchazečem“ 
je v provinciích Valonska a 
hlavním městě Bruselu přibližně 
dvakrát vyšší než ve Vlámsku. 

BELGIE

12,1 % 24,0 %

Peloponéský region má 
nejvyšší míru „řízení s jediným 
uchazečem“ jak v Řecku, tak v EU
(66,5 % všech nabídek) 

ŘECKO

30,4 % 66,5 %

http://www.mapbox.com/about/maps
http://www.openstreetmap.org/about
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/


 24 

 

39 Provedli jsme rovněž analýzu některých hospodářských odvětví: stavebnictví, 
energetiky, strojírenství, finančních služeb, zdravotnických služeb, zdravotnického 
vybavení, opravárenství, kanalizačních služeb, dopravních zařízení a dopravních služeb. 
Významný nárůst zadávacích řízení s jediným uchazečem jsme zaznamenali ve všech 
hospodářských odvětvích, nicméně lepší výsledky oproti ostatním odvětvím vykazovalo 
stavebnictví, kde byla míra zadávacích řízení s jediným uchazečem celkově nižší 
a nárůst v průběhu času pomalejší. Naopak v odvětví zdravotnických služeb 
a dopravních služeb a zařízení byla míra zadávacích řízení s jediným uchazečem vyšší 
a v průběhu času rostla (viz obrázek 7). 

Obrázek 7 – Zadávací řízení s jediným uchazečem – podíl podle 
vybraných odvětví (2011–2021) 

 
Zdroj: záložka „Competition indicators“ v přehledu EÚD. 

40 Celkově z naší analýzy údajů o zadávacích řízeních s jediným uchazečem vyplývá, 
že se míra hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek na jednotném trhu od 
roku 2011 snížila. Kromě toho je míra přímých zadání ve většině členských států nadále 
vysoká. Z toho je patrné, že vstup směrnic z roku 2014 v platnost neměl na míru 
zadávacích řízení s jediným uchazečem a přímých zadání žádný prokazatelný vliv. 

7 %
14 %

31 % 35 %

9 %
18 %

25 %
29 %

36 %

44 %

29 %
46 % 22 % 47 %

14 %

30 %

16 %

28 %27 %
44 %

2011 2021

sl. – služby 
vyb. – vybavení

Stavebnictví

Zdravotnické vyb.

Energetika Strojírenství

Opravárenství

Finanční sl. Zdravotnické sl.

Kanalizační sl. Dopravní vyb. Dopravní sl.



 25 

 

Přímá přeshraniční zadávání představují přibližně 5 % všech zadaných 
zakázek 

41 Jednou z přetrvávajících obav byl omezený objem přímého přeshraničního 
zadávání veřejných zakázek, které tudíž mělo malý dopad na hospodářskou integraci. 
Před vytvořením jednotného trhu na konci roku 1992 představovaly přímé přeshraniční 
zakázky, které veřejní zadavatelé zadali společnostem se sídlem mimo jejich členský 
stát, přibližně 2 %10 všech veřejných zakázek. Tento podíl byl v období 2011–2021 
neměnný a činil v průměru přibližně 5 % všech veřejných zakázek. 

42 Údaje opět poukazují na významné rozdíly mezi jednotlivými zeměmi. V letech 
2011–2021 zadali veřejní zadavatelé ve většině členských států, včetně všech větších, 
zakázky na stavební práce, zboží a služby společnostem nacházejícím se v zahraničí 
v objemu menším než 5 %. Více než 10 % svých kumulovaných veřejných zakázek ve 
stejném období 2011–2021 zadaly společnostem v zahraničí pouze tři země: 
Lucembursko téměř 30 %, Irsko 15 % a Belgie přibližně 10 % (viz obrázek 8). 

                                                      
10 Evropský parlament, Fakta a čísla o veřejných zakázkách. 

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/34/marches-publics


 26 

 

Obrázek 8 – Průměrný podíl přeshraničních přímých zakázek v členských 
státech EU (2011–2021) 

 
Zdroj: EÚD. 

Lucembursko

Irsko

Belgie

Malta

Rakousko

Kypr

Estonsko

Slovensko

Dánsko

EU-27

Lotyšsko

Finsko

Švédsko

Nizozemsko

Portugalsko

Litva

Slovinsko

Česká republika

Řecko

Maďarsko

Itálie

Německo

Chorvatsko

Rumunsko

Španělsko

Polsko

Bulharsko

Francie
V období 2011–2021 představovaly přeshraniční 
zakázky, které veřejní zadavatelé zadali 
společnostem se sídlem mimo jejich členský stát, 
přibližně 5 % všech veřejných zakázek

10 %5 % 15 % 20 % 25 % 30 %



 27 

 

43 Přeshraniční zakázky lze realizovat také nepřímo prostřednictvím konsorcií 
partnerů z různých členských států nebo prostřednictvím místních dceřiných firem 
zahraničních společností. Například velké společnosti v EU11 v odvětví financí, 
energetiky a stavebnictví mají dceřiné společnosti ve většině nebo dokonce ve všech 
členských státech. 

44 Studie Komise12 o přeshraničním zadávání zakázek v období 2016–2019 zjistila, že 
nepřímé přeshraniční zadávání veřejných zakázek představovalo přibližně 20 % všech 
zadávacích řízení v hodnotě nižší než 200 milionů EUR, zatímco přímé přeshraniční 
zadávání zakázek představovalo přibližně 2,4 %. V případě zakázek nad 200 milionů 
EUR13 představovalo nepřímé přeshraniční zadávání přibližně 28 % a přímé 6 % všech 
zadávacích řízení. Jelikož však údaje databáze TED neumožňují nepřímé přeshraniční 
zakázky identifikovat (zejména proto, že neexistuje jedinečný identifikátor 
hospodářských subjektů), nemůžeme provést naši vlastní analýzu, která by tyto údaje 
potvrdila. 

Ceny stavebních prací, zboží a služeb pořízených v rámci veřejných 
zakázek nejsou sledovány 

45 Jakýkoli pokles míry hospodářské soutěže s sebou vždy nese riziko zvýšení cen. 
Inflace na jednotném trhu však byla až do roku 2020 stabilní, ve výši méně než 2 %, 
a vzrostla teprve nedávno14. 

46 Konkrétní údaje o cenách stavebních prací, zboží a služeb v rámci veřejných 
zakázek nicméně neexistují. Ceny veřejných zakázek v EU a členských státech nesleduje 
Eurostat ani GŘ GROW. Protože tyto informace nejsou k dispozici, nelze posoudit 
dopad změn rozsahu hospodářské soutěže na ceny ani náklady vyvolané chybějící 
hospodářskou soutěží. 

                                                      
11 Statista: Market capitalization of leading companies on Euronext stock exchange, stav k 

únoru 2023 (statista.com). 

12 Commission„s study on the measurement of cross-border penetration in the EU public 
procurement. 

13 Tamtéž. 

14 Internetové stránky GŘ GROW o inflaci. 

https://www.statista.com/statistics/546298/euronext-market-capitalization-leading-companies/
https://www.statista.com/statistics/546298/euronext-market-capitalization-leading-companies/
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/study-measurement-cross-border-penetration-eu-public-procurement-market_cs
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/study-measurement-cross-border-penetration-eu-public-procurement-market_cs
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/study-measurement-cross-border-penetration-eu-public-procurement-market_cs
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/services/economic-analysis/producer-price-inflation-euro-area_cs


 28 

 

Dosud nebyly splněny klíčové cíle reformy směrnic z roku 2014: 
zjednodušení zadávacích řízení, přístup malých a středních 
podniků k veřejným zakázkám a strategické zadávání veřejných 
zakázek 

47 Reforma z roku 2014 měla přinést řadu změn ve způsobu, jakým veřejní 
zadavatelé zakázky zadávají. Abychom zjistili, zda byly cíle v době našeho auditu 
splněny, zkoumali jsme tři konkrétní aspekty: zjednodušení zadávacích řízení, snazší 
přístup malých a středních podniků k veřejným zakázkám a využívání strategického 
zadávání veřejných zakázek. Za tímto účelem jsme zkoumali soubor údajů o zadávání 
veřejných zakázek v období 2011–2021 a prostřednictvím průzkumu a rozhovorů získali 
důkazní informace. 

Jednoduchost správy zadávání veřejných zakázek se nezvýšila 
Délka administrativních postupů od roku 2011 narostla o polovinu 

48 Jak uchazeči, tak veřejní zadavatelé obecně považují administrativní zátěž 
zadávacích řízení za velkou. Více než polovina respondentů v průzkumu rovněž 
poukázala na zdlouhavé administrativní postupy, které jsou pro podniky účastnící se 
zadávacích řízení hlavním demotivačním faktorem. 

49 Z odpovědí dotazovaných v rozhovorech vyplynulo, že postupy jsou příliš složité 
a méně flexibilní než v soukromém sektoru a že nedošlo k žádnému významnému 
zjednodušení, díky němuž by veřejné zakázky mohly být pro podniky atraktivnější. 

50 Z naší analýzy údajů vyplynulo, že stávající zadávací řízení trvají výrazně déle než 
před deseti lety. Zejména celková doba rozhodování, která končí okamžikem zadání 
zakázky a nezahrnuje odvolací řízení proti rozhodnutí o zadání zakázky, se prodloužila 
z 62,5 dne v roce 2011 na 96,4 dne v roce 2021. Vstupem směrnic z roku 2014 
v platnost se tato doba nezkrátila (viz obrázek 9). 



 29 

 

Obrázek 9 – Doba rozhodování do okamžiku zadání zakázky (2011 
a 2021) 

 
Zdroj: záložka „Tendering Practices“ v přehledu EÚD. 

Dopad jednotného evropského osvědčení pro veřejné zakázky a elektronických 
formulářů se musí teprve projevit 

51 Směrnice z roku 2014 rozšířily prostor pro vlastní prohlášení, což uchazečům 
a veřejným zadavatelům umožňuje potvrdit, že splnili příslušné podmínky, snižuje to 
jejich administrativní zátěž a urychluje zadávací řízení. 

52 Jednotné evropské osvědčení pro veřejné zakázky (ESPD), které bylo zavedeno 
směrnicí 2014/24/EU, poskytuje rámec pro správu vlastních prohlášení v souvislosti 
s posuzováním kritérií pro vyloučení a výběr (viz rámeček 2). 

Rámeček 2 

Jednotné evropské osvědčení pro veřejné zakázky 

Veřejní zadavatelé musí pro svá zadávací řízení definovat v ESPD kritéria pro výběr 
společností (např. schopnost dodání, finanční status, daňová bezdlužnost, čistý 
trestní rejstřík atd.), uvést seznam kritérií pro vyloučení a to vše zveřejnit online 
potenciálním uchazečům. 

Potenciální uchazeči mohou v ESPD potvrdit, že kritéria splňují, ale nemusí to 
žádnými dokumenty doložit. Takové dokumenty jsou vyžadovány pouze od 
úspěšných uchazečů. 

2011: 62,5 dnů 2021: 96,4 dnů



 30 

 

53 Ve zprávě o ESPD vydané v květnu 201715 se uvádí, že ačkoli používání osvědčení 
mělo určitý pozitivní dopad, jeho provádění a uplatňování je v mnoha členských 
státech omezené. V době naší auditní práce v terénu nebyla k dispozici navazující 
zpráva o používání ESPD po roce 2017 ani aktualizované statistické údaje o aktuálním 
používání ESPD. 

54 Komise původně poskytovala službu ESPD, aby podpořila používání jednotného 
evropského osvědčení pro veřejné zakázky. Přestala ji poskytovat v květnu 2019, když 
všechny členské státy zřídily službu vlastní. 

55 Dalšími způsoby zjednodušení jsou digitalizace postupů pro uveřejňování 
oznámení o zadávacím řízení a standardizace formulářů pro zadávání veřejných 
zakázek elektronickou formou. Reforma z roku 2014 stanovila, že Komise přijme 
prováděcí akty, kterými se zřídí standardní formuláře. První takové prováděcí nařízení 
bylo přijato v roce 2015 a v roce 2019 Komise přijala prováděcí nařízení 
o elektronických formulářích16, které podrobně popisuje praktické provádění 
požadavků na transparentnost a zveřejňování. Jedná se o klíčovou iniciativu v oblasti 
digitalizace, která vyžaduje používání elektronických formulářů a společných norem 
a terminologie za účelem zlepšení kvality údajů uváděných veřejnými zadavateli do 
databáze TED, aby měli potenciální dodavatelé lepší přístup k veřejným zakázkám. 

56 V době auditu však zavádění elektronických formulářů stále probíhalo, protože 
začalo až v listopadu 2022 a do října 2023 bylo nepovinné. Na internetových stránkách 
databáze TED jsou prozatím akceptována a zobrazována jak stávající oznámení TED, tak 
oznámení ve formě nových elektronických formulářů. Ze 432 520 oznámení 
zveřejněných v prvních šesti měsících ode dne, kdy vstoupilo v platnost nařízení 
o elektronických formulářích, bylo formou těchto formulářů podáno pouze 374. To 
může být způsobeno zčásti tím, že nařízení bylo v prosinci 2022, tedy měsíc po jeho 
vstupu v platnost, změněno. To mohlo uživatele odradit od používání tehdy dostupné 
verze a přimět je počkat, zda nedojde k nějakým dalším změnám. 

                                                      
15 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o přezkumu praktického uplatňování 

jednotného evropského osvědčení pro veřejné zakázky. 

16 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/1780, kterým se stanoví standardní formuláře pro 
uveřejňování oznámení v oblasti zadávání veřejných zakázek a kterým se zrušuje prováděcí 
nařízení (EU) 2015/1986 („elektronické formuláře“). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0242
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0242
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1780
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1780
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1780


 31 

 

Podíl zakázek zadaných malým a středním podnikům se celkově nezvýšil 

57 Dalším důležitým cílem reformy směrnic z roku 2014 byla vysoká účast malých 
a středních podniků na zadávání veřejných zakázek, a do směrnic byla tudíž začleněna 
cílená ustanovení umožňující rozdělit zakázky na části. Toto rozdělení má potenciál 
zvýšit účast malých a středních podniků na zadávání veřejných zakázek a rozšířením 
základny potenciálních dodavatelů může také zvýšit míru hospodářské soutěže. 

58 V naší analýze údajů jsme sledovali účast malých a středních podniků na zadávání 
veřejných zakázek pomocí dvou ukazatelů: počtu dodavatelů z řad malých a středních 
podniků a počtu jejich nabídek. Údaje za všechny členské státy jsou k dispozici až od 
roku 2016. Obecně z nich není patrný celkový nárůst účasti malých a středních podniků 
(počtu dodavatelů a počtu nabídek), nicméně situace se v jednotlivých členských 
státech liší. Například Rakousko a Litva zaznamenaly nárůst počtu účastníků z řad 
malých a středních podniků, naopak Švédsko a Finsko zaznamenaly pokles. Ve většině 
členských států zůstal tento počet víceméně stabilní (viz obrázek 10). 



 32 

 

Obrázek 10 – Účast malých a středních podniků – podíl dodavatelů 
a nabídek (2016–2021) 

 
Pozn.: údaje za Rumunsko nebyly dostatečným způsobem dostupné. 

Zdroj: záložka „Scoreboard indicators“ (Ukazatele srovnávacího přehledu) v přehledu EÚD. 

Dodavatelé z řad malých a středních podniků

Nabídky malých a středních podniků

2016 2018 2020 2016 2018 2020

2016 2018 2020 2016 2018 2020

1

0,5

1

0,5

1

0,5

1

0,5

1

0,5

1

0,5

1

0,5

Bulharsko

Dánsko

Německo

Itálie

Malta

Slovensko

Chorvatsko

Estonsko

Řecko

Lotyšsko

Nizozemsko

Slovinsko

Rakousko

Kypr

Finsko

Maďarsko

Litva

Polsko

Španělsko

Belgie

Česká republika

Francie

Irsko

Lucembursko

Portugalsko

Švédsko



 33 

 

Strategické zadávání veřejných zakázek provádí veřejní zadavatelé ve 
většině členských států ve velmi omezené míře 

59 Dalším klíčovým cílem reformy směrnic z roku 2014 bylo podpořit veřejné 
zadavatele, aby při zadávání zakázek na stavební práce, zboží a služby více zohledňovali 
environmentální, sociální a inovační aspekty. To se obvykle označuje jako strategické 
zadávání veřejných zakázek. V praxi to znamená, že veřejní zadavatelé mohou jít nad 
rámec kritéria nejnižší ceny a usilovat o „ekonomicky nejvýhodnější nabídku“. Za tímto 
účelem musí veřejní zadavatelé upřesnit kritéria pro výběr a technické požadavky, 
které povedou k zamýšlenému výsledku, aniž by uměle omezovali hospodářskou 
soutěž. 

60 Z naší analýzy údajů však vyplynulo, že většinu zakázek ve všech členských státech 
stále představují zakázky zadané cenově nejnižším nabídkám. V roce 2021 byl podíl 
zakázek zadaných cenově nejnižším nabídkám v osmi členských státech dokonce větší 
než 80 %, což je ve srovnávacím přehledu označeno červeně (viz obrázek 11). Jiné 
zvláštní ukazatele pro měření strategického zadávání veřejných zakázek srovnávací 
přehled neobsahuje (viz bod 76). 



 34 

 

Obrázek 11 – Podíl zakázek zadaných cenově nejnižší nabídce (2011 
a 2021) 

 
Zdroj: záložka „Tendering Practices“ v přehledu EÚD. 

Cena jako
kritérium zakázky 80%

Chorvatsko

Francie

Nizozemsko

Španělsko

Irsko

Belgie

Dánsko

Rakousko

Itálie

Slovinsko

Lucembursko

Maďarsko

Polsko

Finsko

Německo

Portugalsko

Lotyšsko

Estonsko

Švédsko

Malta

Česká republika

Bulharsko

Řecko

Litva

Rumunsko

Kypr

Slovensko

2011
2021

20 %0 % 40 % 60 % 80 % 100 %



 35 

 

61 Ve většině členských států se navíc výskyt tohoto kritéria pro zadání zakázky 
založeného na nejnižší ceně ve sledovaném období dokonce zvýšil, z čehož vyplývá, že 
podpora strategických zadávacích řízení měla přinejlepším jen omezený dopad (viz 
obrázek 11). 

Integrita a transparentnost jsou stále výzvou 

62 V rámci zadávání veřejných zakázek se přerozděluje velké množství veřejných 
prostředků, s čímž souvisí riziko podvodů a korupce. Transparentnost při zadávání 
veřejných zakázek má tudíž zásadní význam nejen proto, aby bylo možné sledovat 
a kontrolovat postupy a rozhodnutí, ale aby bylo také zajištěno, že osoby s rozhodovací 
pravomocí ponesou odpovědnost. To rovněž přispívá k otevřenému zadávání veřejných 
zakázek, a tím i k hospodářské soutěži. Značnou výzvu pro zajištění integrity 
a transparentnosti představuje velký počet často malých veřejných zadavatelů, 
většinou na regionální nebo místní úrovni. Je tomu tak zejména proto, že malé veřejné 
zakázky jsou často zadávány přímo. 

63 Ve srovnávacím přehledu se transparentnost u jednotlivých členských států 
určuje pomocí míry zveřejňování veřejných zakázek, která odpovídá hodnotě veřejných 
zakázek nabízených na internetových stránkách databáze TED v poměru k hrubému 
domácímu produktu daného členského státu. Vyšší míra zveřejňování znamená, že více 
zadávacích řízení proběhlo konkurenčním způsobem a že větší byla i transparentnost. 

64 Z údajů však vyplývá17, že v období 2011–2021 více než polovina členských států 
EU-27 soustavně vykazovala neuspokojivou míru zveřejňování pod 5 %, což je ve 
srovnávacím přehledu označeno červeně jako varovný signál, a naše analýza trendu 
nezaznamenává v průběhu času žádné zlepšení. Nedostatečné povědomí o této 
problematice ukazují rovněž výsledky průzkumu, ze kterého vyplynulo, že více než 43 % 
respondentů tento ukazatel vůbec nesleduje. 

                                                      
17 Záložka „Scoreboard indicators“ v přehledu EÚD. 



 36 

 

Křehká rovnováha mezi hospodářskou soutěží a cíli reformy z roku 2014 

65 Reforma směrnic z roku 2014 měla několik cílů. Ačkoli jsou vzájemně propojené 
a mají se doplňovat, aby společně zlepšily celkovou výkonnost zadávacích řízení, 
nezaměřují se vyloženě na hospodářskou soutěž a občas ji mohou dokonce omezovat. 
Například nevýhodou některých zjednodušujících opatření, jako je větší možnost 
přímého zadávání zakázek, je to, že je od počátku omezen počet potenciálních 
uchazečů, a tedy i hospodářská soutěž. 

66 Dalším příkladem je rozdělení zakázek na menší části, což na jedné straně zvyšuje 
pravděpodobnost účasti malých a středních podniků, na straně druhé však může snížit 
hospodářskou soutěž na trzích, na nichž dominují velké společnosti. 

Nedostatky v monitorování zadávacích řízení v EU ze strany 
Komise 

67 Komise odpovídá za dohled nad účinným fungováním jednotného trhu EU. 
Zadávání veřejných zakázek je jeho klíčovou součástí. Zkoumali jsme proto nástroje, 
pomocí kterých může Komise stav zadávání veřejných zakázek sledovat. 

o monitorovací zprávy o jednotlivých zemích: zkoumali jsme monitorovací zprávy 
šesti členských států v našem vzorku, 

o elektronická databáze veřejných zakázek TED (Tenders Electronic Daily): prověřili 
jsme úplnost a přesnost údajů uvedených veřejnými zadavateli v databázi TED, 

o srovnávací přehled výsledků zadávacích řízení v oblasti jednotného trhu: 
prozkoumali jsme koncepci srovnávacího přehledu. 

V monitorovacích zprávách podávaných jednotlivými zeměmi chybí 
informace o situaci týkající se hospodářské soutěže v členských státech 
nebo hospodářských odvětvích 

68 Podle směrnic z roku 2014 musí příslušné orgány členských států sledovat 
uplatňování pravidel pro zadávání veřejných zakázek a výsledky této činnosti musí být 
každé tři roky zveřejněny a zaslány Komisi v monitorovací zprávě. Cílem je shromáždit 
údaje, které umožní spolehlivější hodnocení a řízení politiky zadávání veřejných 
zakázek. 



 37 

 

69 První soubor zpráv obdržela Komise v letech 2018 až 2021 (tři roky poté, co 
členské státy začlenily směrnice do vnitrostátního práva)18. Zprávy byly následně 
zveřejněny na internetových stránkách Komise a jejich údaje byly použity jako podklad 
pro zprávu Komise o provádění a osvědčených postupech vnitrostátních politik 
zadávání veřejných zakázek na vnitřním trhu, která byla zveřejněna v květnu 202119. 

70 Zjistili jsme, že zpráva Komise obsahuje pouze obecný popis situace v oblasti 
zadávání veřejných zakázek v EU a neposkytuje žádné konkrétní ani podrobné 
informace o situaci v oblasti hospodářské soutěže v členských státech nebo 
hospodářských odvětvích ani o tom, do jaké míry bylo dosaženo strategických cílů 
reformy z roku 2014. Podle Komise to bylo způsobeno tím, že odpovědné vnitrostátní 
orgány poskytly ve svých monitorovacích zprávách pouze omezené kvantitativní 
informace. Zjistili jsme rovněž, že zprávy členských států o zadávání veřejných zakázek 
nejsou z hlediska způsobu vykazování údajů jednotné. 

Údaje v databázi TED stále nejsou dostatečně úplné a přesné 
Chybějící hodnoty jsou nadále problém 

71 Naše analýza ukázala, že hlavním problémem databáze TED je nadále neúplnost 
údajů, i přes značné zlepšení od roku 2011. V současné době chybí hodnoty přibližně 
u 30 % zakázek, což se od roku 2017 víceméně nezměnilo (viz obrázek 12). 

                                                      
18 Internetové stránky GŘ GROW věnované zprávám o jednotlivých zemích a informacím o 

zemích EU. 

19 Zpráva Komise o „provádění a osvědčených postupech vnitrostátních politik v oblasti 
zadávání veřejných zakázek na vnitřním trhu“. 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/country-reports-and-information-eu-countries_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/country-reports-and-information-eu-countries_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0245
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0245


 38 

 

Obrázek 12 – Vývoj chybějících hodnot v databázi TED 

 
Zdroj: EÚD. 

72 Údaji, které chybí nejčastěji, jsou vnitrostátní registrační číslo (více než 86 % 
řízení) a odhadovaná hodnota zakázky (více než 63 % řízení) (viz obrázek 13). Podle 
ustanovení směrnic o zadávání veřejných zakázek a prováděcích nařízení nejsou veřejní 
zadavatelé povinni tato pole vyplňovat. Zjistili jsme také, že nejsou shromažďovány ani 
další relevantní údaje, například o počtu, délce a výsledku odvolacích řízení 
k rozhodnutím o zadání zakázky. Tyto údaje jsou relevantní pro analýzu zadávání 
veřejných zakázek. 

Hodnoty chybí přibližně 
u 30 % zakázek

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



 39 

 

Obrázek 13 – Hlavní datová pole databáze TED s chybějícími hodnotami 
v období 2011–2021 

 
Zdroj: EÚD. 

Ne všechny údaje v databázi TED jsou přesné 

73 Za přesnost a úplnost údajů o veřejných zakázkách zadaných do databáze TED 
odpovídají veřejní zadavatelé členských států. Při pohledu na celé období 2011–2021 
jsme zjistili, že přesnost údajů se v průběhu času zlepšila, zejména po zavedení pravidel 
pro validaci údajů databáze TED, která se použijí při zpracování vstupních formulářů. 
Například pole pro volný text byla nahrazena rozbalovacími seznamy předem 
definovaných položek, čímž se zlepšila konzistentnost údajů (např. tím, že nelze zadat 
kód NUTS, který neodpovídá názvu zadané země), a při vkládání nesprávných údajů se 
uživatelům zobrazí upozornění. Kvalitu by bylo možné dále zlepšit větším počtem 
integrovaných kontrol a správou hlavních údajů při jejich zadávání, čímž by se snížila 
i administrativní zátěž uživatelů. 

74 Avšak naše analýza také ukázala, že častým problémem jsou nadále abnormální 
hodnoty. Našli jsme několik případů týkajících se například hraček pro školky a knih do 
knihoven, kde byly chybně zadané údaje o hodnotě zakázky, a to ve výši 
9 999 999 999,99 EUR. Odhalili jsme i četné nesrovnalosti v údajích o dodatcích ke 
smlouvám, nepřesné klasifikace zakázky a chyby v některých polích (např. kritéria 
a místo zakázky). 

86,3 % 63,6 % 34,6 % 32,8 % 32,3 % 24,9 % 23,7 % 23,2 % 19,0 % 16,8 % 9,7 %

Odhadovaná
hodnota 
zakázky

Vnitrostátní 
registrační 

číslo
Hodnota
zakázky

Název
řízení

Počet 
obdržených 

nabídek

Adresa 
vítězného 
uchazeče

Kód země 
vítězného 
uchazeče

Hodnota 
zakázky

v oznámení

Datum
udělení
zakázky

Kritéria pro 
udělení 
zakázky

Jméno 
vítězného 
uchazeče

Povinná pole

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Nepovinná pole



 40 

 

Chybí dohoda o používání jedinečného identifikátoru v celé EU 

75 Konstatujeme též, že neexistuje žádný společný jedinečný identifikátor pro 
dodavatele a veřejné zadavatele. Pro veřejné zadavatele to představuje překážku, 
protože to omezuje jejich schopnost analyzovat veřejné zakázky podle jednotlivých 
dodavatelů. Používání společného jedinečného identifikátoru by bylo rovněž pomohlo 
identifikovat skutečného majitele, a usnadnilo tak analýzu nepřímých přeshraničních 
veřejných zakázek. Možné prostředky k řešení tohoto nedostatku přinášejí dvě 
iniciativy Komise (viz rámeček 3). Konstatujeme, že mezi členskými státy neexistuje 
shoda na tom, co by tímto jedinečným identifikátorem mohlo být. Možnými 
alternativami jsou eIDAS, identifikační číslo pro účely DPH nebo číslo EORI. 

Rámeček 3 

Iniciativy EU týkající se jedinečného identifikátoru pro dodavatele 
a veřejné zadavatele 

Elektronická identifikace a služby vytvářející důvěru pro elektronické transakce 
(eIDAS) 

Cílem nařízení eIDAS je vytvořit společný právní rámec v celé Evropě, který by 
usnadnil používání elektronické identifikace a služeb vytvářejících důvěru pro 
elektronické podpisy, pečetě, časová razítka a služby doporučeného doručování. 

Systém eIDAS byl zaveden v roce 2016 a nahradil předchozí nařízení 
o elektronických podpisech a elektronické identitě. Jeho účelem je zvýšit důvěru 
v elektronické transakce a jejich důvěryhodnost zajištěním pravosti, integrity, 
důvěrnosti a nepopiratelnosti elektronických dokumentů a zpráv. 

Registrační a identifikační číslo hospodářských subjektů (EORI) 

Číslo EORI je registrační a identifikační číslo EU pro podniky, které se zabývají 
dovozem a vývozem zboží do a z EU. Každý podnik nebo samostatný hospodářský 
subjekt se sídlem v EU musí získat číslo EORI od celního orgánu své země. 



 41 

 

Srovnávací přehled Komise neposkytuje komplexní a spolehlivý přehled 
o stavu zadávání veřejných zakázek 
Obsah srovnávacího přehledu je omezený 

76 Náš přezkum odhalil ve srovnávacím přehledu výsledků v oblasti jednotného trhu, 
který vypracovává Komise, řadu nedostatků. Chybí zejména konkrétní ukazatele 
v několika oblastech: 

o Regionální a odvětvové rozdíly: postupy zadávání veřejných zakázek se liší jak 
mezi jednotlivými členskými státy, tak i v samotných členských státech. Je proto 
důležité zohlednit regionální nebo odvětvové faktory, což stávající verze 
srovnávacího přehledu nečiní. Zavést takovéto zohlednění by mělo být možné, 
protože v databázi TED jsou shromažďovány a zaznamenávány regionální 
identifikátory (kódy NUTS) a odvětvové identifikátory (kódy společného slovníku 
pro veřejné zakázky). 

o Přeshraniční zadávání veřejných zakázek: přímé přeshraniční zadávací řízení 
měřit lze, avšak u nepřímých přeshraničních řízení to zatím možné není. Protože 
neexistuje jedinečný identifikátor hospodářských subjektů uvedených v databázi 
TED, takové transakce nelze identifikovat. Neexistence tohoto jedinečného 
identifikátoru rovněž znemožňuje určit skutečného majitele, což je klíčový aspekt 
pro zvýšení transparentnosti v rámci boje proti podvodům a korupci. 

o Strategické zadávání veřejných zakázek: žádný z 12 ukazatelů, které jsou 
v současné době ve srovnávacím přehledu, neposkytuje informace o sledování 
společenských, environmentálních nebo inovativních aspektů zadávání veřejných 
zakázek. 

o Zadávací řízení s jediným uchazečem: doplňující ukazatele, které by poskytly další 
podrobné informace o míře hospodářské soutěže, jsou k dispozici, avšak nejsou 
používány. Užitečné by byly údaje o průměrném počtu uchazečů na jednotlivé 
části zakázky a průměrném počtu částí zakázky na jedno zadávací řízení. Poskytují 
totiž informace o zájmu o jednotlivé části nabízené zakázky a také o její velikosti, 
rozsahu a složitosti. 

o Informace o zadávacích řízeních financovaných EU: srovnávací přehled 
v současné době postrádá konkrétní ukazatele týkající se zadávacích řízení 
financovaných EU. Mezi ukazatele měřící účinnost a efektivnost těchto 
konkrétních postupů by mohly patřit například procentní podíl finančních 
prostředků EU přidělených na zadávání veřejných zakázek, doba potřebná 
k zadání zakázek a reakce uchazečů na výzvy EU. Pokud by tyto ukazatele byly do 
srovnávacího přehledu zahrnuty, umožnilo by to porovnat výkonnost 



 42 

 

vnitrostátních a unijních postupů a přispělo by to k lepší informovanosti při 
správě. 

o Informace o odvolacích řízeních proti rozhodnutím veřejných zadavatelů 
o zadání zakázky: srovnávací přehled v současné době neobsahuje žádné 
informace (například počet, délku, výsledek) o odvolacích řízeních iniciovaných 
neúspěšnými uchazeči, kteří napadli rozhodnutí o zadání zakázky v zadávacích 
řízeních, jichž se zúčastnili. 

77 Nejnovější verze srovnávacího přehledu, která byla aktualizována v době našeho 
auditu (únor 2023), navíc obsahuje historické údaje pouze za čtyři roky, přestože jsou 
k dispozici údaje za delší období, které by bylo možné do přehledu zahrnout. Tím je 
omezena možnost určit trendy. 

Ne vždy jsou transparentně zveřejněny změny metodiky 

78 Při auditu jsme rovněž zjistili, že Komise neposkytuje informace o některých 
aspektech metodiky, na kterých jsou založeny údaje uvedené ve srovnávacím 
přehledu. Nejsou transparentně zveřejněny například metody použité k výpočtu 
ukazatelů ani odůvodnění klasifikačních prahových hodnot. Je nutné, aby byl 
srovnávací přehled v tomto ohledu transparentnější. 

79 Obsah srovnávacího přehledu Komise se několikrát změnil. Na začátku v roce 
2014 měl šest ukazatelů, v roce 2015 se jejich počet zvýšil na devět a od roku 2017 jich 
je 12. Nejnovější verze zveřejněná v roce 2023 obsahuje nový oddíl nazvaný 
„Performance indicators“ (Ukazatele výkonnosti). Tyto nové ukazatele však neměří 
výkonnost zadávání veřejných zakázek jako takových, ale spíše aspekty 
transparentnosti. 

80 Dalším příkladem je souhrnný ukazatel, který byl do února 2023 používán 
k hodnocení výkonnosti členských států v oblasti zadávání veřejných zakázek (viz 
příloha I). Tento ukazatel se počítal na základě dalších 12 ukazatelů, z nichž ukazatelům 
„řízení s jediným uchazečem“, „řízení bez výzvy k podávání nabídek“ a 
„zveřejňování“ byla přiřazena trojnásobná váha, zatímco jiným ukazatelům, například 
účasti malých a středních podniků, byla váha snížena na třetinu. Váhy byly přiřazeny 
svévolně a internetové stránky nevysvětlovaly důvody, na kterých bylo rozhodnutí 
založeno, ani důvod, proč bylo od tohoto postupu upuštěno. 



 43 

 

Chybí pokročilé funkce podávání zpráv 

81 Posledním nedostatkem srovnávacího přehledu je to, že nemá pokročilé funkce 
podávání zpráv. Na rozdíl od webu opentender.eu nejsou na webu srovnávacího 
přehledu k dispozici interaktivní grafy, export ani filtry definované uživatelem. Tyto 
prvky mají být součástí připravovaného datového prostoru pro zadávání veřejných 
zakázek, což bude jediný datový portál pro zadávání veřejných zakázek, který chce 
Komise zavést od roku 2024 jako doplněk databáze TED a srovnávacího přehledu (viz 
rámeček 4). Sdílení údajů prostřednictvím tohoto datového prostoru ale nebude pro 
členské státy povinné. 

Rámeček 4 

Datový prostor pro zadávání veřejných zakázek 

Ve sdělení zveřejněném 16. března 2023 Komise oznámila spuštění datového 
prostoru pro zadávání veřejných zakázek20. Tato nová IT infrastruktura má propojit 
evropské databáze, včetně databáze TED pro zadávání veřejných zakázek, 
a vnitrostátní soubory údajů o zadávacích řízeních. Komise bude datový prostor 
pro zadávání veřejných zakázek zavádět postupně od roku 2023 a očekává, že do 
roku 2025 bude plně funkční.  

Omezená opatření Komise a členských států k řešení překážek 
hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek 

82 V neposlední řadě jsme prověřovali opatření, která přijala Komise s cílem určit 
a řešit hlavní příčiny poklesu míry hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek 
od roku 2011. Provedli jsme rovněž průzkum a vedli rozhovory se zástupci veřejných 
zadavatelů a veřejných subjektů odpovědných za dohled nad zadáváním veřejných 
zakázek, abychom zjistili jejich názor na kroky Komise a stav zadávání veřejných 
zakázek v jejich zemích. 

                                                      
20 Článek GŘ GROW „Public Procurement Data Space: Unlocking the wealth of EU public 

procurement data in Europe“. 

https://opentender.eu/start
https://single-market-economy.ec.europa.eu/news/public-procurement-data-space-unlocking-wealth-eu-public-procurement-data-europe-2023-03-16_cs
https://single-market-economy.ec.europa.eu/news/public-procurement-data-space-unlocking-wealth-eu-public-procurement-data-europe-2023-03-16_cs
https://single-market-economy.ec.europa.eu/news/public-procurement-data-space-unlocking-wealth-eu-public-procurement-data-europe-2023-03-16_cs


 44 

 

Pokles míry hospodářské soutěže v oblasti zadávání veřejných zakázek 
není na úrovni EU dostatečně zohledněn 
Po reformě z roku 2014 bylo monitorování ze strany Komise zaměřeno na správné 
a včasné provedení směrnic do vnitrostátního práva, ne na aspekty hospodářské 
soutěže 

83 Komise se ve svém monitorování zpočátku zaměřila na provedení směrnic 
o zadávání veřejných zakázek z roku 2014 do vnitrostátního práva a na veškerá přijatá 
donucovací opatření. Další opatření přijatá od vstupu směrnic z roku 2014 v platnost 
spočívala ve vydávání pokynů pro zadávání veřejných zakázek21. 

84 V návaznosti na sledování provádění směrnic do vnitrostátního práva Komise 
zahájila řízení o nesplnění povinnosti, a to ve dvou vlnách22. První vlna v prosinci 2016 
byla zaměřena na opožděné provedení směrnic 15 členskými státy23. Druhá vlna 
probíhala nárazově v průběhu několika let a týkala se vnitrostátních právních předpisů 
16 členských států, které nebyly v souladu se směrnicemi. 

85 Zjistili jsme, že během období provádění směrnic se Komise nezaměřila 
dostatečně na iniciativy, které by zlepšily informovanost, a zvýšily tak hospodářskou 
soutěž a efektivnost a zajistily optimálnější využití prostředků. Komise zejména cíleně 
nevyužívala dostupné údaje, aby určila hlavní příčiny omezené hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek v EU a v členských státech, a nezahájila systematická 
opatření k jejich zmírnění (viz bod 104). 

                                                      
21 Internetové stránky GŘ GROW o zadávání veřejných zakázek. 

22 Internetové stránky Komise týkající se řízení o nesplnění povinnosti. 

23 Zpráva Evropské komise z prosince 2016 o případech nesplnění povinnosti. 

 
 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/digital-procurement_cs
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/screen/home_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_16_4211


 45 

 

Komise zahájila řadu opatření stanovených ve své strategii z roku 2017, jen málo 
z nich se ale zabývá překážkami hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek 

86 Dne 3. října 2017, kdy už většina členských států měla směrnice ve vnitrostátním 
právu provedeny, zveřejnila Komise strategii zadávání veřejných zakázek nazvanou 
„Zajistit lepší fungování zadávání veřejných zakázek v Evropě a pro Evropu“24. Strategie 
uvádí, že „[z]ákladem zadávání veřejných zakázek je otevřená soutěž, a uznává, že 
„[t]ento soutěžní prvek buď neexistuje, nebo se jeho intenzita snižuje“25. V této 
strategii26 se Komise zavázala spolupracovat s orgány pro zadávání veřejných zakázek 
v členských státech, poskytovat další podporu, aby zadávání veřejných zakázek 
zjednodušila a zefektivnila, a provádět vlastní politiky prosazování práva. 

87 Strategie zejména určila šest oblastí, v nichž by mohla být přijata opatření, která 
by členským státům pomohla dosáhnout při zadávání veřejných zakázek lepších 
výsledků. Většina návrhů má rovněž potenciál zvýšit hospodářskou soutěž (viz 
rámeček 5). 

                                                      
24 COM(2017) 0572 „Zajistit lepší fungování zadávání veřejných zakázek v Evropě a pro 

Evropu“. 

25 Tamtéž. 

26 Tamtéž. 

 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM%3A2017%3A572%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM%3A2017%3A572%3AFIN
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/25612?locale=cs


 46 

 

Rámeček 5 

Navrhovaná opatření zaměřená na zlepšení výsledků zadávacích 
řízení 

Komise ve své strategii z roku 2017 určila následujících šest oblastí, v nichž by 
mohla být do konce roku 2018 zavedena opatření: 

— oblast 1: Zajištění širšího využívání strategického zadávání veřejných zakázek 
a uplatňování cíleného přístupu k některým prioritním odvětvím, 

— oblast 2: Profesionalizace veřejných kupujících, 

— oblast 3: Zlepšení přístupu na trhy veřejných zakázek, 

— oblast 4: Zvyšování transparentnosti, integrity a kvality údajů, 

— oblast 5: Urychlení digitální transformace zadávání veřejných zakázek, 

— oblast 6: Spolupráce při společném zadávání veřejných zakázek. 

88 Komise se od té doby věnuje v oblasti zadávání veřejných zakázek mnoha 
činnostem, jako je vedení pracovních skupin na konkrétní témata (např. elektronické 
zadávání zakázek), pořádání školení a vydávání publikací27 o postupech zadávání 
veřejných zakázek a konkrétních tématech, počínaje zadáváním veřejných zakázek na 
inovativní řešení až po potřeby malých a středních podniků při zadávání veřejných 
zakázek. Mimoto Komise ve spolupráci s externími poradci provedla studie. 

89 Zjistili jsme, že do roku 2018 bylo dokončeno jen velmi málo opatření na posílení 
zadávání veřejných zakázek. Navíc jsme zjistili, že tato opatření jsou často roztříštěná 
a nesystematická. V poslední době jsme zaznamenali významné zvýšení aktivity. 
Konkrétně byla po začátku tohoto auditu spuštěna řada projektů, zejména platforma 
pro veřejné zadavatele s názvem Public Buyers Community Platform (viz rámeček 6). 

                                                      
27 Internetové stránky GŘ GROW o zadávání veřejných zakázek. 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/digital-procurement_cs


 47 

 

Rámeček 6 

„Big Buyers Working Together“ (Spolupráce velkých kupujících) 

Cílem tohoto projektu28 Komise je podporovat spolupráci mezi veřejnými 
zadavateli s velkou kupní silou a širší využívání strategického zadávání veřejných 
zakázek na inovativní a udržitelná řešení. Díky spolupráci a sdružování zdrojů 
mohou města, centrální zadavatelé a další významní veřejní zadavatelé 
maximalizovat svou tržní sílu a dopad. Na této platformě vzniká 10 „skupin 
odborníků“, z nichž každá je zaměřena na nákup určitého výrobku, stavební práce 
nebo služby, u kterých je zapotřebí spolupráce na evropské úrovni. 

Na úrovni jednotlivých členských států není věnována dostatečná 
pozornost hlavním příčinám omezené hospodářské soutěže 

90 Z průzkumu a rozhovorů vyplývá, že členské státy se zaměřily především na 
dodržování pravidel pro zadávání veřejných zakázek, a nikoli na výkonnost. Výsledky 
našeho průzkumu ukazují, že povědomí členských států o otázkách hospodářské 
soutěže bylo omezené. Přibližně třetina respondentů v průzkumu nevěděla o oddílu 
srovnávacího přehledu, který monitoruje zadávání veřejných zakázek. Pouhých 61 % 
respondentů potvrdilo, že použili ukazatel zadávacího řízení s jediným uchazečem, 
a dokonce jen 55 % respondentů uvedlo, že používají ukazatel řízení bez výzvy 
k podávání nabídek. Ohledně zadávacího řízení s jediným uchazečem se 23 % 
respondentů vyjádřilo, že ukazatel má podle nich omezený význam nebo že na něj 
nemají žádný názor, zatímco o ukazateli řízení bez výzvy k podávání nabídek se stejným 
způsobem vyjádřilo 27 % respondentů. 

91 Celkově jsme zjistili, že je jen málo činností, v rámci kterých se členské státy 
zabývají překážkami hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek na 
vnitrostátní úrovni (viz rámeček 7). A celkově chybí povědomí o hospodářské soutěži 
a optimálním zhodnocení prostředků při zadávání veřejných zakázek. Někteří 
z dotazovaných v rozhovorech a polovina respondentů v průzkumu měli za to, že 
pokud jsou dodržována příslušná pravidla, nepovažují koncepci zadávacích řízení a její 
dopad na hospodářskou soutěž za problém. 

                                                      
28 Internetové stránky platformy Komise pro veřejné zadavatele Public Buyers Community. 

https://public-buyers-community.ec.europa.eu/about/big-buyers-working-together


 48 

 

Několik faktorů zjištěných v auditu, které ovlivňují hospodářskou soutěž 
Důležitost řádné koncepce zadávacích řízení 

92 Příliš restriktivní kritéria pro výběr uchazečů nebo technické požadavky mohou 
omezit počet společností, které jsou schopny se zadávacího řízení účastnit, nebo 
produktů, které lze zakoupit. Více než 40 % respondentů našeho průzkumu uvedlo, že 
právě restriktivní kritéria nebo požadavky jsou důvodem přispívajícím k tomu, že 
zadávací řízení mají jediného uchazeče. Zároveň se asi jen třetina respondentů 
domnívala, že se tyto problémy týkají jejich země. 

93 Používání individuálně uzpůsobených technických specifikací může zvýhodnit 
konkrétní společnost, a narušit tak hospodářskou soutěž. Některé členské státy 
(Dánsko, Lucembursko a Polsko) však uvedly konkrétní situace zadávání veřejných 
zakázek, jako je nákup zdravotnického vybavení nebo některých dopravních služeb, 
v nichž jsou podrobné technické specifikace klíčovým požadavkem pro zajištění 
účinného zadávání veřejných zakázek. 

Koncentrace trhu vede k nižší hospodářské soutěži při zadávání veřejných zakázek 

94 Dalším klíčovým faktorem je podle zástupců členských států koncentrace trhu, 
tj. skutečnost, že pokud si na určitém trhu konkuruje pouze omezený počet 
společností, je míra hospodářské soutěže nízká. Zdůrazňovali to jak respondenti 
v průzkumu, tak dotazovaní během rozhovorů. Téměř polovina respondentů 
v průzkumu se domnívala, že důvodem zadávacích řízení s jediným uchazečem jsou 
alespoň zčásti právě omezené hospodářské trhy, a 45 % se domnívalo, že takové trhy 
jsou rovněž důvodem vysoké míry jednacích řízení a zakázek zadaných bez výzvy 
k podávání nabídek. 

95 Koncentrace trhu do značné míry závisí na hospodářském odvětví a podrobná 
odvětvová analýza by mohla přinést další poznatky. Z dotazovaných členských států 
zahájily studie na toto téma pouze Polsko a Maďarsko. V případě Maďarska to bylo 
požadováno v rámci plánu pro oživení a odolnost a povinné na základě postupu 
podmíněnosti dodržováním zásad právního státu, který byl proti Maďarsku zahájen. 
V době našeho auditu tyto studie právě probíhaly, a nebyly proto k dispozici. 



 49 

 

96 Komise zveřejnila studii o koncentraci trhů29, která byla základem informativní 
zprávy generálního ředitelství pro hospodářskou soutěž30. Studie potvrdila, že 
z hlediska koncentrace trhu zaznamenala v posuzovaném období ve všech 
průmyslových odvětvích a odvětvích služeb rostoucí trend, který odpovídá podobným 
celosvětovým trendům uvedeným v publikacích Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj. 

Nedostatečná správní kapacita může mít na hospodářskou soutěž v zadávání 
veřejných zakázek negativní dopad 

97 Jak je uvedeno v bodech 48–56, zadávací řízení se po reformě z roku 2014 nestala 
pružnější ani jednodušší. Administrativní zátěž je stále vysoká, řízení jsou zdlouhavá 
a dochází ke zpoždění plateb, takže v porovnání se zadávacími řízeními na zakázky 
v soukromém sektoru je nákladovost pro potenciální uchazeče vyšší. Komise zastává 
názor, že zadávání veřejných zakázek v soukromém a veřejném sektoru nelze 
srovnávat, protože nemají stejné požadavky, tj. zadávání veřejných zakázek ve 
veřejnému sektoru se netýká pouze veřejných výdajů, ale také vytváření hodnoty pro 
veřejnost. 

98 Více než polovina všech respondentů průzkumu se domnívala, že nedostatečná 
správní kapacita by mohla mít negativní dopad na míru hospodářské soutěže. 
V případě respondentů pracujících na administrativních pozicích to bylo až 71 %. 
Upozorňovali na nedostatek obecných znalostí a personálu kvalifikovaného pro 
přípravu a vedení postupů, které by zvýšily hospodářskou soutěž. Pokud jde 
o přeshraniční zadávací řízení, zástupci členských států uvedli, že hlavní překážkou 
účasti zahraničních společností v zadávacích řízeních v jiné zemi jsou jazykové znalosti. 

                                                      
29 Koltay, G. a Lorincz, S. a Valleti, T. M., „Concentration and Competition: Evidence from 

Europe and Implications for Policy (2022)“. Pracovní dokument CESifo č. 9640, k dispozici na 
adrese SSRN: https://ssrn.com/abstract=4069206. 

30 Zpráva Komise „Competition policy brief: Industry concentration and competition policy“, 
vydání 2021/02, listopad 2021. 

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4069206
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4069206
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4069206
https://ssrn.com/abstract=4069206
https://competition-policy.ec.europa.eu/system/files/2021-12/Competition%20Policy%20Brief%202-2021_Industry%20concentration%20and%20competition%20policy.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/system/files/2021-12/Competition%20Policy%20Brief%202-2021_Industry%20concentration%20and%20competition%20policy.pdf


 50 

 

99 Respondenti v průzkumu rovněž zmínili, že problém pro uchazeče, zejména z řad 
malých a středních podniků s omezeným počtem administrativních pracovníků 
a malým know-how, často představuje nedostatečná správní kapacita. Složité 
a zdlouhavé postupy a zadávací řízení náročná na zdroje nejsou pro podniky, zejména 
pro malé a střední podniky, atraktivní. Dalším faktorem, který zvyšuje složitost 
a administrativní zátěž, je různorodá škála platforem pro zadávání veřejných zakázek. 
To rovněž komplikuje shromažďování úplných a konzistentních údajů ze všech 
členských států. 

100 Z našich rozhovorů vyplynulo, že atraktivitu zadávání veřejných zakázek 
částečně snižovalo zpoždění plateb; to se lišilo v závislosti na dotčené zemi, její 
hospodářské síle a míře důvěry ve veřejný sektor. Směrnice o zadávání veřejných 
zakázek zároveň neupravují zpoždění plateb. 

Nekoordinovaná opatření ke snížení překážek hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek 

101 Opatření ke zmírnění překážek, například v oblasti koordinace a dialogu, byla 
přijata jen v omezené míře. Výměna osvědčených postupů a širší využívání 
individuálních řešení by mohly vést ke zjednodušení a zlepšení postupů, zvýšení 
přitažlivosti veřejných zakázek, a tím k větší hospodářské soutěži v oblasti zadávání 
veřejných zakázek. Výraznější koordinační úlohu by mohla mít Komise jakožto orgán 
dohledu nad zadáváním veřejných zakázek v EU. Některé členské státy v našich 
rozhovorech uvedly, že by uvítaly větší koordinaci nejen v souvislosti se směrnicemi, 
ale i s pokyny a dalšími právními předpisy týkajícími se zadávání veřejných zakázek. 

102 Ve strategii z roku 2017 (viz bod 86) se navrhuje, že příslušné výbory 
Parlamentu a Rada pro konkurenceschopnost by se mohly stát fórem pro stálou 
politickou diskusi o veřejných zakázkách v členských státech, která by mohla mít také 
podobu dobrovolného strukturovaného dialogu v souladu s procesem evropského 
semestru. Z našich rozhovorů s členskými státy se nepotvrdilo, že by takový 
strukturovaný dialog existoval. 

103 V souvislosti s evropským semestrem Komise každoročně vypracovává zprávy 
o zemi, v nichž mimo jiné hodnotí, zda trhy veřejných zakázek v jednotlivých zemích 
fungují jako hnací síly jednotného trhu. Komise může na tomto základě navrhnout 
Radě doporučení pro jednotlivé země. Aspekt hospodářské soutěže při zadávání 
veřejných zakázek však nebyl pro celkové hodnocení Komise prvořadý. 



 51 

 

104 Dostupné údaje by umožnily podrobnější analýzu z hlediska výkonnosti 
zadávání veřejných zakázek, aby bylo možné určit hlavní příčiny nedostatečné 
výkonnosti a posílit zmírňující opatření zaměřená na usnadnění zadávacích řízení 
založených na hospodářské soutěži. Na evropské úrovni ani v členských státech však 
takové analýzy nebyly dosud vypracovány. Několik zmírňujících opatření přijatých 
Komisí nebo členskými státy navíc nebylo založeno na řádné analýze problémů 
výkonnosti zjištěných při zadávání veřejných zakázek a bylo zahájeno nekoordinovaně. 

105 V několika členských státech jsme zaznamenali iniciativy zaměřené na 
profesionalizaci zadávání veřejných zakázek a sdílení příslušných odborných znalostí na 
vnitrostátní úrovni, například v návaznosti na strukturovaný dialog s Komisí v kontextu 
jednání týkajících se Nástroje pro oživení a odolnost (viz rámeček 7). 

Rámeček 7 

Iniciativy na profesionalizaci zadávání veřejných zakázek 

V Chorvatsku byl zaveden povinný certifikační systém zadávání veřejných zakázek. 
Všechna zadávací řízení musí být prováděna týmem s alespoň jedním 
certifikovaným členem. Certifikace se uděluje po důkladném školení, které je 
nabízeno všem státním zaměstnancům a je k dispozici i účastníkům ze 
soukromého sektoru. 

Polsko v současné době vydává zvláštní pokyny ke specifikům zadávání veřejných 
zakázek v sousedních zemích. Polským společnostem to umožní více se účastnit 
zadávacích řízení v zahraničí. 

Několik členských států (Chorvatsko, Maďarsko, Itálie, Rumunsko, Slovensko 
a Řecko) má v úmyslu využít v rámci svých plánů pro oživení a odolnost 
financování z Nástroje pro oživení a odolnost ke zlepšení svých správních postupů 
při zadávání veřejných zakázek, např. digitalizací zadávání veřejných zakázek, 
modernizací stávajících systémů, zavedením školicích programů atd. 

106 Komise si je vědoma nutnosti posílit dialog o zadávání veřejných zakázek a GŘ 
GROW plánuje zahájit v roce 2023 pro každý členský stát novou iniciativu. Komise tak 
bude mít příležitost hrát koordinační úlohu při šíření osvědčených postupů, které 
v oblasti zadávání veřejných zakázek doporučí členské státy, a společně s nimi 
vypracovat akční plán, který pomůže odhalit a odstranit hlavní příčiny nedostatečné 
výkonnosti zadávacích řízení a zaměří se na zvýšení míry hospodářské soutěže. 



 52 

 

107 Komise začala poskytovat technickou podporu členským státům 
prostřednictvím programu na podporu strukturálních reforem, který byl později 
nahrazen Nástrojem pro technickou podporu, aby jim pomohla zlepšit jejich systémy 
zadávání veřejných zakázek. Na období 2017–2023 Komise schválila finanční 
prostředky pro 32 projektů týkajících se reformy zadávání veřejných zakázek ve 14 
členských státech31. Jedenáct z nich již bylo dokončeno, 14 stále probíhá, jeden se 
připravuje a šest prozatím nebylo zahájeno.  

                                                      
31 Belgie, Estonsko, Irsko, Řecko, Španělsko, Francie, Chorvatsko, Litva, Maďarsko, Malta, 

Portugalsko, Rumunsko, Slovinsko a Slovensko. 



 53 

 

Závěry a doporučení 
108 Celkově jsme dospěli k závěru, že míra hospodářské soutěže v oblasti veřejných 
zakázek na stavební práce, zboží a služby se v posledních deseti letech na jednotném 
trhu EU snížila. Chybí povědomí o hospodářské soutěži jako klíčovém předpokladu pro 
optimální zhodnocení prostředků vynaložených v rámci veřejných zakázek. Komise 
a členské státy nevyužívají systematicky dostupné údaje, aby určily hlavní příčiny 
omezené hospodářské soutěže, a opatření ke snížení překážek hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek přijímaly pouze sporadicky. 

109 V roce 2021 zůstaly ve většině členských států neuspokojivé tři klíčové 
ukazatele, které určují míru hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek 
(„řízení bez výzvy k podávání nabídek“, „řízení s jediným uchazečem“, „počet 
uchazečů“). Přímé zadávání zakázek představovalo přibližně 16 % všech zadávacích 
řízení na jednotném trhu (viz body 31–33). 

110 Více než 40 % všech veřejných zakázek bylo zadáno v rámci řízení, jehož se 
účastnil pouze jeden uchazeč. Z naší analýzy údajů rovněž vyplývá, že počet zadávacích 
řízení s jediným uchazečem v členských státech EU-27 se v období 2011–2021 téměř 
zdvojnásobil a počet uchazečů na jedno řízení se téměř o polovinu snížil (viz body 35–
36). 

111 Vzhledem k významným rozdílům mezi jednotlivými členskými státy a mezi 
jednotlivými regiony lze usuzovat, že veřejní zadavatelé členských států postupují při 
zadávání veřejných zakázek různými způsoby. U těchto ukazatelů jsme zjistili 
různorodost také mezi hospodářskými odvětvími z hlediska podílu zadávání veřejných 
zakázek a vývoje ukazatelů za posledních 10 let (viz body 34, 37–39). 

112 Analyzovali jsme rovněž další aspekty výkonnosti zadávání veřejných zakázek na 
jednotném trhu EU, jako jsou přímá přeshraniční zadávací řízení, která jsou nadále 
používána pouze v omezené míře 5 % všech veřejných zakázek. Neexistence 
dostatečné hospodářské soutěže může mít rovněž dopad na ceny veřejných zakázek 
a vytvářet náklady. Vzhledem k tomu, že Komise údaje o cenách nesleduje, není jasné, 
do jaké míry již měl trend klesající hospodářské soutěže dopad na ceny stavebních 
prací, zboží a služeb (viz body 41–46). 



 54 

 

113 Cílem reformy směrnic z roku 2014 bylo posílit jednoduchost a pružnost 
zadávacích řízení, zvýšit transparentnost postupů, zajistit snadnější přístup malých 
a středních podniků a strategicky využívat zadávání veřejných zakázek k podpoře cílů 
politiky EU. Z naší analýzy údajů vyplynulo, že reforma z roku 2014 dosud nevedla 
k žádnému významnému zlepšení způsobu, jakým veřejní zadavatelé zadávají veřejné 
zakázky. Co se týče zjednodušení, nezaznamenali jsme žádné významné zlepšení, díky 
němuž by byly veřejné zakázky pro uchazeče atraktivnější. Průměrná doba trvání 
zadávacích řízení se od roku 2011 zvýšila o polovinu. Iniciativy, jako je jednotné 
evropské osvědčení pro veřejné zakázky a elektronické formuláře, prokazují snahu 
Komise zjednodušit zadávací řízení a snížit související administrativní zátěž, nicméně 
jejich dopad se teprve ukáže. Aby byly tyto iniciativy účinné, musí být přijaty v širokém 
měřítku. K tomu je potřeba nepřetržitá podpora ze strany Komise (viz body 48–56). 

114 Dospěli jsme rovněž k závěru, že dosud nebyly splněny další cíle, protože jak je 
patrné z naší analýzy, míra zveřejňování i účast malých a středních podniků na 
veřejných zakázkách byly v celém kontrolovaném období neuspokojivé. Podpora 
strategického zadávání veřejných zakázek s cílem posílit větší zohledňování 
environmentálních, sociálních nebo inovačních aspektů měla obecně omezený dopad, 
podíl řízení využívajících jiná kritéria pro zadání zakázky, než je cena, je navzdory 
reformě z roku 2014 velmi malý. Některé cíle reforem z roku 2014 nesměřují 
k hospodářské soutěži a někdy jsou s ní dokonce v rozporu. Neměří se různé aspekty 
výkonnosti zadávání veřejných zakázek (viz body 57–66). 

Doporučení 1 – Vyjasnit cíle v oblasti zadávání veřejných 
zakázek a přiřadit jim příslušnou prioritu 

Komise by měla zahájit proces s cílem: 

a) formulovat raději méně cílů, kterým však bude přiřazena priorita a budou jasnější 
a měřitelnější; 

b) zvážit, zda by strategických cílů politiky EU mělo být dosaženo prostřednictvím: 

o strategických požadavků na zadávací řízení, nebo 

o další právní úpravy v oblasti specifikací stavebních prací, zboží a služeb. 

Cílové datum provedení: polovina roku 2025 



 55 

 

115 Co se týče monitorovacích nástrojů Komise, dospěli jsme k závěru, že tyto 
nástroje mají četné nedostatky, které snižují jejich užitečnost pro sledování stavu 
zadávání veřejných zakázek v členských státech, regionech a hospodářských odvětvích. 
Kvalita údajů databáze TED se zlepšila, ale velkým problémem je nadále úplnost údajů. 
Databáze TED by mohla být pro monitorování užitečnější, kdyby byl zaveden společný 
jedinečný identifikátor. Zjistili jsme také, že nejsou shromažďovány některé relevantní 
údaje. Protože za zadávání údajů do databáze TED jsou odpovědní samotní veřejní 
zadavatelé, je o to důležitější, aby se zavázali a zajistili, že údaje o veřejných zakázkách 
budou úplné a přesné. To by mělo být podporováno a pečlivě sledováno (viz body 71–
75). 

Doporučení 2 – Řešení nedostatků v údajích o zadávání 
veřejných zakázek 

Komise by měla: 

a) dále zlepšovat spolehlivost a úplnost údajů databáze TED, zejména podporou 
používání nepovinných vstupních datových polí a integrovaných kontrol při 
zadávání údajů; 

b) shromažďovat další relevantní monitorovací údaje z doplňkových zdrojů, jako je 
datový prostor pro zadávání veřejných zakázek, a získat tak data pro monitorovací 
ukazatele (těmito údaji by měly být například jedinečné identifikátory dodavatelů, 
skutečných majitelů a veřejných zadavatelů a také informace o odvolacích řízeních 
neúspěšných uchazečů, jsou-li k dispozici); 

c) pomocí datového prostoru pro zadávání veřejných zakázek monitorovat kvalitu 
údajů získaných prostřednictvím elektronických formulářů a zveřejněných 
v databázi TED; 

d) požadovat, aby členské státy ve svých monitorovacích zprávách o zadávání 
veřejných zakázek poskytovaly jednotným způsobem úplné a přesné údaje. 

Cílové datum provedení: konec roku 2025 

116 Zpráva Komise o provádění zadávacích řízení obsahuje pouze obecný popis 
situace v oblasti zadávání veřejných zakázek. Zjistili jsme také, že ve srovnávacím 
přehledu chybí některé cenné ukazatele (zejména proto, že veřejní zadavatelé 
nezasílají podkladové údaje ke zveřejnění do databáze TED) a že nejsou uvedeny 
některé aspekty metodiky. Srovnávací přehled neumožňuje ani řádnou analýzu trendů 
a postrádá pokročilé funkce podávání zpráv (viz body 68–70 a 76–81). 



 56 

 

Doporučení 3 – Aktualizovat nástroje Komise, aby umožňovaly 
lepší monitorování hospodářské soutěže při zadávání veřejných 
zakázek 

Komise by měla: 

a) sladit oblast působnosti srovnávacího přehledu s cíli uvedenými ve směrnicích, 
zejména zahrnutím dalších ukazatelů týkajících se například přeshraničního 
a strategického zadávání veřejných zakázek; 

b) zobrazovat víceleté trendy v oblasti hospodářské soutěže při zadávání veřejných 
zakázek na úrovni EU, členských států a hospodářských odvětví; 

c) včas zveřejňovat definice ukazatelů a metody výpočtu (a veškeré jejich změny); 

d) zavést pokročilé funkce podávání zpráv, které umožní další zkoumání údajů 
o zadávání veřejných zakázek; 

e) zveřejnit informace o odvolacích řízeních iniciovaných neúspěšnými uchazeči; 

f) zahrnout do svých zpráv informace o hospodářské soutěži v členských státech, 
regionech a hospodářských odvětvích, a to na základě klíčových ukazatelů 
výkonnosti; 

g) prozkoumat nové způsoby monitorování cen veřejných zakázek v EU a členských 
státech. 

Cílové datum provedení: konec roku 2025 

117 Dospěli jsme k závěru, že Komise dosud pokles hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek dostatečně nezohlednila. Od přijetí směrnic z roku 2014 se 
Komise zaměřila především na jejich provedení do vnitrostátního práva a na 
dodržování pravidel, nikoli však na využívání dostupných údajů k systematickému 
sledování výkonnosti zadávání veřejných zakázek. V důsledku toho nebyly systematicky 
identifikovány ani řešeny hlavní příčiny slabé výkonnosti. V souladu se svou strategií 
z roku 2017 iniciovala Komise řadu opatření, která mají členským státům pomoci 
dosahovat v oblasti zadávacích řízení lepších výsledků. Poklesem míry hospodářské 
soutěže se však zabývá jen velmi málo z nich. Komise prováděla svou strategii z roku 
2017 pomalu a významná opatření zahájila teprve nedávno. Komise rovněž nevyužila 
proces evropského semestru dostatečně účinně k tomu, aby zvýšila povědomí 
o poklesu hospodářské soutěže (viz body 83–89, 103). 



 57 

 

118 Na úrovni členských států jsme zjistili jen málo iniciativ zaměřených na určení 
hlavních příčin omezené hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek. Členské 
státy se rovněž zaměřily především na dodržování pravidel pro zadávání veřejných 
zakázek, a nikoli na výkonnost. Veřejní zadavatelé měli za to, že pokud jsou dodržována 
příslušná pravidla, nepovažují koncepci zadávacích řízení a její dopad na hospodářskou 
soutěž za problém. 

119 Během auditu jsme odhalili důležité faktory, které jsou důvodem poklesu 
hospodářské soutěže, jako je koncentrace trhu a omezená atraktivita zadávání 
veřejných zakázek pro společnosti například z důvodu délky řízení, příliš restriktivních 
kritérií pro výběr dodavatele, technických specifikací a nedostatečné správní kapacity. 
Je potřeba provést další hloubkovou analýzu (viz body 90–100). 

120 Opatření Komise týkající se koordinace a dialogu byla omezená. Ke 
zjednodušení a zlepšení postupů, a tím i k větší hospodářské soutěži při zadávání 
veřejných zakázek v rámci EU, by mohla vést výměna osvědčených postupů a širší 
využívání individuálních řešení. Komise jakožto orgán dohledu nad zadáváním 
veřejných zakázek v EU by mohla vykonávat výraznější koordinační úlohu (viz body 
101–107). 

Doporučení 4 – Provést hlubší analýzu hlavních příčin omezené 
hospodářské soutěže, předložit opatření k odstranění hlavních 
překážek hospodářské soutěže a podporovat osvědčené 
postupy 

a) Na základě výsledků našeho auditu by Komise ve spolupráci s členskými státy 
měla dále hlouběji analyzovat hlavní příčiny slabé hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek na úrovni EU, členských států, regionů a případně 
i hospodářských odvětví. 

b) V závislosti na výsledcích této analýzy by Komise měla navrhnout opatření, 
kterými by odstranila hlavní překážky hospodářské soutěže při zadávání veřejných 
zakázek a řešila hlavní obavy veřejných zadavatelů. Jedná se například o tato 
opatření: 

— snížení veškeré zbytečné administrativní zátěže, 

— podpora rozvoje účinných postupů, zejména pokud jde o kritéria pro výběr 
a zadání zakázky, 



 58 

 

— posílení správní kapacity, 

— podpora výměny osvědčených postupů, 

— usnadnění přeshraničního zadávání veřejných zakázek centralizací informací 
specifických pro jednotlivé členské státy a využíváním umělé inteligence 
k překonání jazykových bariér, 

— zvýšení atraktivity veřejných zakázek pro společnosti, zejména pro malé a střední 
podniky. 

Opatření by mohla mít formu akčního plánu pro celou EU. 

Cílové datum provedení: konec roku 2025 

Tuto zprávu přijal senát II, jemuž předsedá Annemie Turtelboomová, členka Účetního 
dvora, v Lucemburku na svém zasedání dne 25. října 2023. 

 Za Účetní dvůr 

 

 Tony Murphy 
 předseda 



 59 

 

Přílohy 

Příloha I – Ukazatele srovnávacího přehledu 

Ukazatel 
(váhy ukazatelů do 

února 2023) 
Co měří 

Souhrnný ukazatel 

Výkonnost zadávání 
veřejných zakázek 

Výpočet tohoto souhrnného ukazatele je založen na níže 
uvedených 12 ukazatelích. Jeho smyslem je poskytnout 
celkové posouzení stavu zadávání veřejných zakázek. 

V únoru 2023 Komise přestala tento souhrnný ukazatel 
a váhu jednotlivých ukazatelů zveřejňovat. 

Ukazatele s trojnásobnou váhou 

1: Řízení s jediným 
uchazečem 

Podíl zakázek zadaných v řízeních, kterých se účastnil pouze 
jeden uchazeč. 

2: Řízení bez výzvy 
k podávání nabídek 

Podíl zadávacích řízení, která byla s firmami dohodnuta bez 
výzvy k podávání nabídek. 

3: Míra zveřejňování 
Hodnota zadávacích řízení inzerovaných na internetových 
stránkách databáze TED, vyjádřená jako podíl na 
vnitrostátním HDP. 

Ukazatele s jednotkovou váhou 

4: Kooperativní 
zadávání veřejných 
zakázek 

Podíl zadávacích řízení s více než jedním veřejným 
zadavatelem. 

5: Kritéria pro udělení 
zakázky 

Podíl řízení zadaných pouze z toho důvodu, že nabídka byla 
nejnižší. 

6: Rychlost 
rozhodování Průměrná doba rozhodování. 

Ukazatele s třetinovou váhou 

7: Dodavatelé z řad 
malých a středních 
podniků 

Podíl dodavatelů z řad malých a středních podniků. 



 60 

 

8: Nabídky malých 
a středních podniků Podíl nabídek malých a středních podniků. 

9: Řízení rozdělená na 
části Podíl zadávacích řízení rozdělených na části. 

10: Řízení bez výzvy 
k podávání nabídek 

Podíl zakázek zadaných na základě výzvy k podávání 
nabídek, jejichž název a podmínky byly nejasné. 

11: Řízení bez 
registračních čísel 
prodávajících 

Podíl řízení, která neobsahovala registrační číslo 
prodávajícího. 

12: Řízení bez 
registračních čísel 
kupujících 

Podíl řízení, která neobsahovala registrační číslo kupujícího. 

Zdroj: Srovnávací přehled výsledků v oblasti jednotného trhu vypracovaný Komisí a týkající se zadávání 
veřejných zakázek.  

https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/business-framework-conditions/public-procurement_en


 61 

 

Příloha II – Metodika analýzy dat 
Zdroje dat 

Naše analýza je založena na údajích pocházejících ze dvou zdrojů: data.europa.eu a 
opentender.eu. Oba weby čerpají z databáze Tender Electronic Daily (TED). 

Veřejní zadavatelé musí zveřejnit údaje o všech nabídkách přesahujících prahové 
hodnoty EU na internetových stránkách databáze TED. Tyto údaje jsou zadávány buď 
přímo do databáze TED, nebo do vnitrostátních systémů a pak jsou automaticky 
prostřednictvím rozhraní nahrány do databáze TED. Údaje v databázi TED jsou veřejně 
dostupné denně ve formátu XML. Jednou ročně Komise zveřejňuje také údaje databáze 
TED v uživatelsky přívětivějším formátu (CSV) na internetových stránkách 
data.europa.eu: jeden soubor CSV týkající se oznámení o zahájení zadávacího řízení 
a druhý týkající se oznámení o výsledku zadávacího řízení. Komise před zveřejněním 
údaje zpracovává a kontroluje a pak je používá k výpočtu ukazatelů ve svém 
srovnávacím přehledu výsledků v oblasti jednotného trhu týkajícím se zadávání 
veřejných zakázek. 

Údaje databáze TED jsou zveřejňovány také dvakrát ročně na internetových stránkách 
opentender.eu ve formátu CSV, jsou však zpracovávány jinak než na webu 
data.europa.eu a zahrnují všechny údaje od roku 2011. Internetové stránky 
Opentender.eu jsou uživatelsky přívětivou platformou, prostřednictvím které mají 
všechny zúčastněné subjekty přístup k informacím o zadávání veřejných zakázek 
pocházejícím z databáze TED a podobných platforem jednotlivých členských států. Byly 
spuštěny v roce 2018 rámci projektu DIGIWHIST („Digital Whistle-blower“, tj. „digitální 
oznamovatel“), který byl financován z programu EU Horizont 2020 a zapojeno do něj 
bylo šest partnerů z pěti členských států. Jeho cílem bylo zvýšit transparentnost 
a spravedlivou hospodářskou soutěž v zadávání veřejných zakázek v celé Evropě. 
Internetové stránky opentender.eu poskytují rovněž konsolidovaný soubor údajů, 
v němž jsou spárována oznámení o zahájení zadávacích řízení s oznámeními o výsledku 
zadávacích řízení (viz obrázek 14). 

https://data.europa.eu/data/datasets/ted-csv?locale=cs
https://opentender.eu/start
https://ted.europa.eu/TED/main/HomePage.do
https://data.europa.eu/data/datasets/ted-csv?locale=cs
https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/business-framework-conditions/public-procurement_en
https://opentender.eu/start
https://data.europa.eu/data/datasets/ted-csv?locale=cs
https://opentender.eu/start
https://digiwhist.eu/
https://opentender.eu/start


 62 

 

Obrázek 14 – Zdroje údajů o zadávání veřejných zakázek v EU 

 
Zdroj: EÚD. 

Databáze Úřadu pro publikace

Formát – soubor XML
Frekvence – denně

Projekt
DIGIWHIST

opentender.eu

Výstup: oznámení o zahájení 
zadávacího řízení a oznámení 
o výsledku zadávacího řízení 
jsou spárována 

GŘ GROW

data.europa.eu

Výstup: oznámení o zahájení 
zadávacího řízení a oznámení 
o výsledku zadávacího řízení 
jsou uložena do dvou 
samostatných souborů

Srovnávací přehled výsledků
zadávacích řízení na webu 

GŘ GROW
Přehled EÚD

o zadávání veřejných zakázek

Portály členských států
o zadávání veřejných zakázek

Internetové stránky Tenders
Electronic Daily

(TED)

Datové formáty:

soubory XML (formát rozšiřitelného značkovacího jazyka)
soubory CSV (formát hodnot oddělených čárkami)

Formát – soubory CSV
Četnost – dvakrát ročně 

Formát – soubory CSV
Četnost – jednou ročně 

Zpřístupňuje údaje
databáze TED

dvakrát ročně na webu

Zpřístupňuje údaje
databáze TED
jednou ročně na webu

Údaje z oznámení o 
zahájení zadávacího 
řízení a oznámení 
o výsledku 
zadávacího řízení

Oznámení o výzvě k podávání nabídek / 
oznámení o výsledku zadávacího řízení

Zadáno veřejnými 
zadavateli
v členských státech



 63 

 

Analýza údajů a vypočtené ukazatele 

Naše analýza dat se týkala období 2011–2021. Byla založena na počtu zadávacích 
řízení, nikoli na jejich hodnotě, protože údaje o hodnotě zakázek v databázi TED často 
chybí. 

Přepočítali jsme ukazatele použité ve srovnávacím přehledu a vypočítali jsme také další 
ukazatele. Všechny ukazatele jsou k dispozici za každý z 27 členských států. 

Nejprve jsme vypočítali pět ukazatelů týkajících se postupů zadávacích řízení: 

— řízení bez výzvy k podávání nabídek nebo přímé zadání: procento zadávacích 
řízení dohodnutých s hospodářským subjektem bez výzvy k podávání nabídek. 
Tato hodnota udává podíl zadávacích řízení, u kterých hospodářská soutěž buď 
neexistuje (zakázka přímo zadána předem vybranému hospodářskému subjektu), 
nebo je omezená (jednací řízení bez zveřejnění výzvy k podávání nabídek), 

— doba rozhodování: průměrný počet dnů mezi lhůtou pro podání nabídek a datem 
zadání zakázky. Nezvykle dlouhá nebo krátká doba rozhodování by mohla 
poukazovat u daného zadávacího řízení na potenciální problémy týkající se 
hospodářské soutěže, 

— kritéria pro zadání zakázky: podíl zakázek zadaných pouze na základě ceny 
(nejlevnější nabídka). Přílišný důraz na cenu by mohl naznačovat, že se dala použít 
lepší kritéria, a mohl tak být uskutečněn lepší nákup. Na druhé straně kritéria 
kvality jsou subjektivní a lze je zneužít ve prospěch předem vybraného vítěze, 

— doba inzerování: průměrný počet dnů mezi zveřejněním oznámení o zahájení 
zadávacího řízení a lhůtou pro podání nabídek. Příliš krátká doba inzerování může 
uchazeče odradit od přípravy adekvátních nabídek, přičemž kupující neformálně 
a v předstihu informuje o dané příležitosti preferovaného uchazeče. Nebo může 
být doba inzerování dlouhá kvůli právním problémům, což může také signalizovat 
riziko korupce, 

— řízení neotevřeného typu: podíl udělených zakázek, u kterých výběrové řízení 
nebylo veřejné. 

Poslední dva z výše uvedených ukazatelů nejsou ve srovnávacím přehledu k dispozici. 

Pak jsme vypočítali pět ukazatelů pro určení míry hospodářské soutěže při zadávání 
veřejných zakázek („ukazatele hospodářské soutěže“): 

— řízení s jediným uchazečem: podíl řízení, jichž se účastnil pouze jeden uchazeč, 



 64 

 

— počet uchazečů: průměrný počet uchazečů na část zakázky, 

— místní dodavatel: podíl vítězných uchazečů registrovaných ve stejném regionu 
NUTS2 jako veřejný zadavatel, 

— nový účastník na trhu: podíl dodavatelů v daném roce, trhu a regionu, kteří byli 
novými účastníky na trhu, 

— koncentrace trhu: podíl hodnoty zakázky uchazeče na celkové hodnotě zakázky na 
daném trhu, místě a v daném roce. 

Ukazatel „řízení s jediným uchazečem“ je jediným z výše uvedených ukazatelů, který je 
k dispozici ve srovnávacím přehledu. 

Do analýzy jsme zahrnuli i veřejné zakázky zadané v rámci jednacího řízení bez 
zveřejnění výzvy k podávání nabídek (pokud byly tyto informace uvedeny v databázi 
TED). Jedná se o zakázky, které podle ustanovení směrnic mohou být zadány přímo po 
jednání (např. má-li společnost monopol). Přístup Komise k ukazatelům ve srovnávacím 
přehledu byl v tomto jiný. 

Hodnoty ukazatele řízení s jediným uchazečem byly vypočteny na regionální úrovni 
(NUTS2) pro 10 hospodářských odvětví: stavebnictví, energetiku, strojírenské služby, 
finanční služby, zdravotnické služby, zdravotnické vybavení, opravárenství, kanalizační 
služby, dopravní zařízení a dopravní služby. Tato úroveň informací není ve srovnávacím 
přehledu k dispozici. 

Zpracování údajů 

Aby bylo možné tyto ukazatele vypočítat, byly údaje databáze TED zpracovány 
v několika krocích, a to zejména s ohledem na: 

— rozsah zadávacích řízení: ukazatele nezahrnují zadávací řízení na koncese 
a sociální služby a zakázky v oblasti obrany, protože směrnice se na ně původně 
nevztahovala. U rámcových dohod jsou zahrnuty pouze údaje týkající se zadávání 
zakázek ve druhé fázi, 

— čištění údajů: spočívá ve standardizaci názvů, typů postupů a adres, seskupení 
zveřejněných oznámení o stejném zadávacím řízení, převodu měn, odstranění 
odlehlých hodnot. Chybějící nebo abnormální hodnoty zakázek jsou nahrazeny 
průměrnou hodnotou zakázky. 



 65 

 

Statistické modely 

K analýze našeho souboru údajů jsme použili dva různé statistické modely pro 
následující dva účely, tj. k posouzení, zda 

— vstup reformy směrnic z roku 2014 v platnost měl dopad na ukazatele měřící 
míru hospodářské soutěže („posouzení směrnic“), 

— existovala korelace mezi úrovní ukazatele řízení s jediným uchazečem a ukazateli 
týkajícími se postupů zadávacích řízení („scénář politiky“). 

Podrobná metodická poznámka 

Podrobná metodická poznámka k naší analýze údajů je k dispozici v přehledu EÚD 
o zadávání veřejných zakázek: 
https://public.tableau.com/app/profile/gti1940/viz/eca_dashboard/Story.  

https://public.tableau.com/app/profile/gti1940/viz/eca_dashboard/Story


 66 

 

Příloha III – Přehled EÚD o zadávání veřejných zakázek – 
uživatelská příručka 
Pro tento audit jsme vytvořili přehled EÚD, který umožňuje interaktivně zkoumat náš 
soubor údajů a vizualizovat trendy. 

Přehled je rozdělen do osmi záložek: 

— Úvod: domovská stránka přehledu EÚD se stručným popisem účelu; 

— Scoreboard indicators (Ukazatele srovnávacího přehledu): přepočet ukazatelů 
srovnávacího přehledu za období 2011–2020 na základě otevřených dat databáze 
TED dostupných na data.europa.eu. K dispozici jsou také trendy těchto ukazatelů 
v období 2011–2020 (viz obrázek 15); 

Obrázek 15 – Ukazatele srovnávacího přehledu 

 
Zdroj: Přehled EÚD. 

 

— Competition indicators (Ukazatele hospodářské soutěže): ukazatele měřící 
hospodářskou soutěž při zadávání veřejných zakázek, na základě otevřených dat 
databáze opentender.eu v období 2011–2021; 

— Country competition (Hospodářská soutěž dle zemí): podrobná analýza údajů 
týkajících se ukazatele „řízení s jediným uchazečem“, na základě otevřených dat 
databáze opentender.eu za období 2011–2021; 

https://data.europa.eu/


 67 

 

— Tendering practices (Postupy zadávacích řízení): ukazatele měřící postupy 
zadávání veřejných zakázek, na základě otevřených dat databáze opentender.eu 
v období 2011–2021; 

— Data availability (Dostupnost údajů): podrobná analýza údajů týkajících se 
chybějících informací; 

— Directive assessment (Posouzení směrnic): statistický model dokládající dopad 
směrnic na některé ukazatele; 

— Policy scenarios (Politické scénáře): statistický model, který předpovídá změny 
v postupech zadávání veřejných zakázek u ukazatele „řízení s jediným 
uchazečem“. 

Funkce „Select indicator“ (Vybrat ukazatel) na záložce „Scoreboard 
indicators“ umožňuje vybrat jeden z těchto 12 ukazatelů: řízení s jediným uchazečem, 
řízení bez výzvy k podávání nabídek, míra zveřejňování, kooperativní zadávání 
veřejných zakázek, kritéria pro zadání zakázky, rychlost rozhodování, dodavatelé z řad 
malých a středních podniků, nabídky malých a středních podniků, řízení rozdělená na 
části, řízení bez výzvy k podávání nabídek, řízení bez registračních čísel prodávajících, 
řízení bez registračních čísel kupujících. K dispozici je dále složené skóre, které bývalo 
ve srovnávacím přehledu označeno trojbarevně. 

Funkce „Select year“ (Vybrat rok) umožňuje vybrat konkrétní rok, který zobrazí 
hodnotu vybraného ukazatele pro konkrétní zemi na mapě. Přesunutím myši na mapu 
lze zobrazit název příslušné země a hodnotu vybraného ukazatele. 

Funkce „Number of countries to view“ (Počet zemí k zobrazení) umožňuje vybrat 
počet zemí, které mají být uvedeny v žebříčku. Přesunutím myši na vlajku lze zobrazit 
název příslušné země. 

Tento přehled EÚD je veřejně přístupný na adrese 
https://public.tableau.com/app/profile/gti1940/viz/eca_dashboard/Story. 

  

https://public.tableau.com/app/profile/gti1940/viz/eca_dashboard/Story


 68 

 

Použité zkratky 
EORI: registrační a identifikační číslo hospodářských subjektů 

ESPD: jednotné evropské osvědčení pro veřejné zakázky 

GŘ GROW: Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední 
podniky 

HDP: hrubý domácí produkt 

NUTS: klasifikace územních statistických jednotek 

TED: elektronická databáze veřejných zakázek 

  



 69 

 

Glosář 
Analýza dat: proces shromažďování, modelování a zkoumání dat za účelem získání 
poznatků, které podporují rozhodování. 

Data: soubor hodnot odpovídajících kvalitativním nebo kvantitativním proměnným, 
jako jsou fakta nebo měření, z nichž lze získávat informace. 

Databáze: strukturovaný soubor elektronicky uchovávaných dat dostupných 
k nahlížení a extrakci. 

Datový prostor pro zadávání veřejných zakázek: plánovaný systém v Evropské unii 
(EU), jehož cílem je propojit různé databáze obsahující informace o veřejných 
zakázkách, včetně údajů databáze TED (Tenders Electronic Daily) a vnitrostátních údajů 
o zadávání veřejných zakázek. 

Doporučení pro jednotlivé země: každoroční pokyny, které Komise vydává v rámci 
evropského semestru jednotlivým členským státům ohledně jejich 
makroekonomických, rozpočtových a strukturálních politik. 

Efektivnost: co nejlepší vztah mezi použitými zdroji, provedenými činnostmi 
a dosaženými výsledky. 

Elektronické formuláře: soubor standardizovaných digitálních formulářů EU pro 
zveřejňování oznámení o zadávacím řízení, oznámení o výsledku zadávacího řízení 
a dalších informací týkajících veřejných zakázek. 

Evropský semestr: roční cyklus, který funguje jako rámec pro koordinaci 
hospodářských politik členských států EU a monitorování pokroku. 

Horizont 2020: program EU pro financování výzkumu a inovací na období 2014–2020. 

Hospodářský subjekt: fyzická nebo právnická osoba, která poskytuje výrobek nebo 
službu za úplatu. 

Hrubý domácí produkt: standardní ukazatel bohatství země vycházející z celkové 
hodnoty zboží a služeb v ní vyrobených (zpravidla během jednoho roku). 

Jednací zadávací řízení: zadávací řízení, do něhož je zapojen omezený počet uchazečů 
a v němž může zadavatel jednat o smluvních podmínkách. 

Jednotné evropské osvědčení pro veřejné zakázky: standardní formulář, v němž 
uchazeči prohlašují, že splňují požadavky na způsobilost pro zadávací řízení v EU. 



 70 

 

Jednotný trh: obchodní blok založený na volném pohybu zboží, kapitálu, služeb a osob, 
který zahrnuje ekonomiky 27 členských států EU a Islandu, Lichtenštejnska, Norska 
a Švýcarska. 

Korupce: zneužívání veřejné, podnikové nebo osobní pravomoci k nezákonnému zisku. 

Malé a střední podniky: definice velikosti, která se vztahuje na společnosti a jiné 
organizace a vychází z počtu zaměstnanců a určitých finančních kritérií. Malé podniky 
mají méně než 50 zaměstnanců a obrat nebo bilanční sumu nepřesahující 
10 milionů EUR. Střední podniky zaměstnávají méně než 250 zaměstnanců a mají obrat 
do 50 milionů EUR nebo bilanční sumu do 43 milionů EUR. 

Monitorování/sledování: systematické sledování a kontrola pokroku, částečně pomocí 
ukazatelů, na cestě k dosažení cíle. 

Nástroj pro oživení a odolnost: mechanismus finanční podpory EU pro zmírnění 
hospodářského a sociálního dopadu pandemie COVID-19 a stimulaci oživení a pro 
řešení výzev souvisejících se zelenější a digitálnější budoucností. 

NUTS: systém klasifikace regionů EU do tří skupin podle počtu obyvatel pro statistické 
účely a tvorbu regionálních politik. 

Otevřené zadávací řízení: zadávací řízení, kterého se mohou zúčastnit všichni 
potenciální uchazeči. 

Podvod: úmyslné a protiprávní použití klamu za účelem získání podstatné výhody tím, 
že je jiná strana zbavena majetku nebo peněz. 

Prováděcí pravidla: podrobná pravidla obsahující pokyny, jak uplatňovat určitý právní 
předpis. 

Přeshraniční zadávání veřejných zakázek: zadávací řízení, v nichž je domovská země 
vítězného uchazeče jiná než domovská země kupujícího. 

Rámcová smlouva: obecná dohoda, na jejímž základě mohou být uzavírány 
specifičtější smlouvy. 

Soubor údajů: jakýkoli uspořádaný soubor údajů. 

Tenders Electronic Daily (TED): online verze evropského úředního věstníku pro 
zadávání veřejných zakázek a online platforma, která obsahuje všechna aktivní 
oznámení o zahájení veřejných zakázek v celé EU zveřejněná v „Dodatku k Úřednímu 
věstníku EU“. 



 71 

 

Účinnost: rozsah, v jakém bylo prostřednictvím provedených činností dosaženo 
stanovených cílů. 

Ukazatel: informace použité k měření nebo posouzení určitého aspektu výkonnosti. 

Veřejní zadavatelé: veřejné subjekty nebo organizace odpovědné za zadávání zakázek 
na zboží, služby a stavební práce. 

Výkonnost: vyjadřuje, nakolik opatření, projekt či program financovaný EU splnil své 
cíle a optimálně zhodnotil prostředky. 

Výsledek: okamžitá nebo dlouhodobější, zamýšlená nebo nezamýšlená změna 
způsobená projektem, například výhody vyplývající z lépe vyškolených pracovníků. 

Zadávání veřejných zakázek: pořízení zboží, stavebních prací nebo služeb 
v otevřených, soutěžních zadávacích řízeních, která provádí veřejnoprávní subjekty 
nebo jiné orgány s cílem dosáhnout kvality a optimálního zhodnocení prostředků. 

  



 72 

 

Odpovědi Komise 
 

 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2023-28 

 

 

 

 

 

 

 

Harmonogram 
 

 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2023-28 

  

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2023-28
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/SR-2023-28


73 

Auditní tým 
Účetní dvůr ve svých zvláštních zprávách informuje o výsledcích auditů politik 
a programů EU či témat z oblasti správy a řízení zaměřených na konkrétní oblasti 
rozpočtu. Vybírá a koncipuje tyto auditní úkoly tak, aby byl jejich dopad co nejvyšší, 
a zohledňuje přitom rizika pro výkonnost nebo zajištění souladu s předpisy, objem 
příslušných příjmů či výdajů, očekávaný vývoj, politické zájmy a zájem veřejnosti. 

Tento audit výkonnosti provedl auditní senát II, který se zaměřuje na výdajové oblasti 
týkající se investic ve prospěch soudržnosti, růstu a začleňování a jemuž předsedá 
členka EÚD Annemie Turtelboomová. Audit vedla členka EÚD Helga Bergerová 
a podporu jí poskytovali vedoucí kabinetu Silvia Janiková, tajemník kabinetu 
Franz Ebermann, vyšší manažer Friedemann Zippel, vedoucí úkolu Julia Pilarczyková 
a auditoři Christophe Grosnickel, Mihaela Pavelová a Ioanna Topaová. IT podporu 
při auditu poskytoval Ioannis Hartoutsios. Podporu související s analýzou dat 
a přehledem ukazatelů zajišťoval Lukasz Kolodziej. Grafickou podporu poskytly 
Marika Meisenzahlová a Agnese Balodeová. 

Zleva doprava: Ioannis Hartoutsios, Silvia Janiková, Friedemann Zippel, Helga Bergerová, 
Franz Ebermann, Marika Meisenzahlová, Christophe Grosnickel.



 

 

AUTORSKÁ PRÁVA 
© Evropská unie, 2023 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných 
dat a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Opakované použití je tedy obecně povoleno 
za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby opakovaně 
používající obsah EÚD nesmí měnit jeho původní význam či sdělení. EÚD nenese za 
jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost. 

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na 
fotografiích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další 
povolení. 

Je-li povolení poskytnuto, toto povolení ruší a nahrazuje výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné 
požádat o svolení přímo držitele autorských práv. 

Obrázky 1, 5 a 9 – ikony: tyto obrázky byly vytvořeny s použitím zdrojů z platformy 
Flaticon.com. © Freepik Company S.L. Všechna práva vyhrazena. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu 
obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD 
žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga EÚD 

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

 

HTML ISBN 978-92-849-1219-3 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/003963 QJ-AB-23-027-CS-Q 
PDF ISBN 978-92-849-1213-1 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/80792 QJ-AB-23-027-CS-N 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://www.flaticon.com/


 

 

 
 

Zadávání veřejných zakázek je klíčovým prvkem jednotného trhu 
EU. Pomáhá orgánům veřejné správy v členských státech vybrat 
při nákupu stavebních prací, zboží a služeb nejlepší dodavatele, 
a dosáhnout tak optimálního zhodnocení prostředků. Tímto 
postupem orgány zároveň přispívají ke konkurenceschopnosti 
trhů a chrání veřejný zájem. Zjistili jsme, že míra hospodářské 
soutěže v oblasti veřejných zakázek se v posledních deseti letech 
snížila a nic nenasvědčuje tomu, že by reforma směrnic EU z roku 
2014 vedla ke změně situace. Celkově chybí povědomí 
o hospodářské soutěži při zadávání veřejných zakázek. Nevyužívají 
se systematicky dostupné údaje, aby byly určeny hlavní příčiny 
poklesu hospodářské soutěže, a opatření ke snížení překážek 
hospodářské soutěže se přijímají pouze sporadicky. Dospěli jsme 
k závěru, že nebyly splněny klíčové cíle unijní reformy směrnic 
z roku 2014 pro zajištění hospodářské soutěže, jako je 
zjednodušení a zkrácení postupů zadávání veřejných zakázek, a že 
některé z cílů mohou hospodářskou soutěž dokonce omezit. 
Doporučujeme cíle v oblasti zadávání veřejných zakázek vyjasnit 
a přiřadit jim příslušnou prioritu, odstranit nedostatky ve 
shromažďovaných údajích o zadávání veřejných zakázek, zlepšit 
monitorovací nástroje s cílem umožnit lepší analýzu, provést 
hlubší analýzu hlavních příčin uvedeného stavu a předložit akční 
plán na odstranění hlavních překážek hospodářské soutěže při 
zadávání veřejných zakázek. 

Zvláštní zpráva EÚD podle čl. 287 odst. 4 druhého pododstavce 
Smlouvy o fungování EU. 

 


	Shrnutí
	Úvod
	Zadávání veřejných zakázek v Evropské unii
	Právní rámec EU pro zadávání veřejných zakázek
	Směrnice o zadávání veřejných zakázek
	Zakázky nad a pod prahovými hodnotami EU
	Reforma směrnic z roku 2014

	Úlohy a povinnosti na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU
	Tenders Electronic Daily (TED) – elektronická databáze veřejných zakázek
	Zprávy členských států o jednotlivých zemích a srovnávací přehled výsledků v oblasti jednotného trhu vypracovaný Komisí

	Rozsah a koncepce auditu
	Připomínky
	Podle klíčových ukazatelů za posledních 10 let je v oblasti zadávání veřejných zakázek nižší hospodářská soutěž
	Vysoký počet přímých zadání v několika členských státech
	Podíl zadávacích řízení s jediným uchazečem se za posledních deset let téměř zdvojnásobil
	Přímá přeshraniční zadávání představují přibližně 5 % všech zadaných zakázek
	Ceny stavebních prací, zboží a služeb pořízených v rámci veřejných zakázek nejsou sledovány

	Dosud nebyly splněny klíčové cíle reformy směrnic z roku 2014: zjednodušení zadávacích řízení, přístup malých a středních podniků k veřejným zakázkám a strategické zadávání veřejných zakázek
	Jednoduchost správy zadávání veřejných zakázek se nezvýšila
	Délka administrativních postupů od roku 2011 narostla o polovinu
	Dopad jednotného evropského osvědčení pro veřejné zakázky a elektronických formulářů se musí teprve projevit

	Podíl zakázek zadaných malým a středním podnikům se celkově nezvýšil
	Strategické zadávání veřejných zakázek provádí veřejní zadavatelé ve většině členských států ve velmi omezené míře
	Integrita a transparentnost jsou stále výzvou
	Křehká rovnováha mezi hospodářskou soutěží a cíli reformy z roku 2014

	Nedostatky v monitorování zadávacích řízení v EU ze strany Komise
	V monitorovacích zprávách podávaných jednotlivými zeměmi chybí informace o situaci týkající se hospodářské soutěže v členských státech nebo hospodářských odvětvích
	Údaje v databázi TED stále nejsou dostatečně úplné a přesné
	Chybějící hodnoty jsou nadále problém
	Ne všechny údaje v databázi TED jsou přesné
	Chybí dohoda o používání jedinečného identifikátoru v celé EU

	Srovnávací přehled Komise neposkytuje komplexní a spolehlivý přehled o stavu zadávání veřejných zakázek
	Obsah srovnávacího přehledu je omezený
	Ne vždy jsou transparentně zveřejněny změny metodiky
	Chybí pokročilé funkce podávání zpráv


	Omezená opatření Komise a členských států k řešení překážek hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek
	Pokles míry hospodářské soutěže v oblasti zadávání veřejných zakázek není na úrovni EU dostatečně zohledněn
	Po reformě z roku 2014 bylo monitorování ze strany Komise zaměřeno na správné a včasné provedení směrnic do vnitrostátního práva, ne na aspekty hospodářské soutěže
	Komise zahájila řadu opatření stanovených ve své strategii z roku 2017, jen málo z nich se ale zabývá překážkami hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek

	Na úrovni jednotlivých členských států není věnována dostatečná pozornost hlavním příčinám omezené hospodářské soutěže
	Několik faktorů zjištěných v auditu, které ovlivňují hospodářskou soutěž
	Důležitost řádné koncepce zadávacích řízení
	Koncentrace trhu vede k nižší hospodářské soutěži při zadávání veřejných zakázek
	Nedostatečná správní kapacita může mít na hospodářskou soutěž v zadávání veřejných zakázek negativní dopad

	Nekoordinovaná opatření ke snížení překážek hospodářské soutěže při zadávání veřejných zakázek


	Závěry a doporučení
	Přílohy
	Příloha I – Ukazatele srovnávacího přehledu
	Příloha II – Metodika analýzy dat
	Příloha III – Přehled EÚD o zadávání veřejných zakázek – uživatelská příručka

	Použité zkratky
	Glosář
	Odpovědi Komise
	Harmonogram
	Auditní tým

